

**POGODA**

Dzisiaj będzie słonecznie i ciepło z najwyższą temperaturą do 65 F (18 C).  
Jutro częściowe zachmurzenie, szanse przelotnych deszczy, ciepło, najwyższa temperatura do 71 F (21 C).  
Wschód słońca o godzinie 5:57 rano, zachód o godz. 7:41 wiecz.

# Dziennik Związkowy

POI SH DAILY ZGODA

Published Since 1968

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

**KALENDARZYK**  
Dzisiaj poniedziałek, 25 kwietnia — Marka i Jarosława.  
Jutro wtorek, 26 kwietnia — Marzeny, Klaudiusza.  
Pojutrze środa, 27 kwietnia — Teofila i Zyty.

No. 80 Rok (Vol.) LXXVI

CHICAGO, IL, Poniedziałek, 25 Kwietnia (April 25), 1983

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

# POKOJOWA MISJA SEKR. SHULTZA

## Lech Wałęsa Powrócił Do Pracy

### Minimalny Wzrost Inflacji

Washington (UPI) — W marcu ceny konsumenta wzrosły jedynie o 0.1%. Spadły ceny benzyny i ropy ogrzewczej, ubrań i domów, a ceny żywności, zwłaszcza jaj i świeżych warzyw nieco podskoczyły.

Zaobserwowano pewny wzrost cen drobiu i ryb oraz spadek cen wołowy i wieprzowiny.

W skali rocznej, w pierwszym kwartale inflacja osiągnęła jedynie 1.6%. Wskaźnik cen konsumenta wyniósł w marcu 293.4, co oznacza, że za produkty, które w 1967 r. kosztowały \$100, teraz płacimy \$293.4.

Dane te były ostatecznym czynnikiem, według którego określono wysokość podwyżek zasiłków dla 36 milionów odbiorców Social Security. Biorąc pod uwagę niewielką inflację podwyżki z tytułu wzrostu kosztów utrzymania będą najniższe z dotychczasowych i wyniosą jedynie 3.5%.

### Kongresmani z Wizytą w Ameryce Śr.

Salwador (UPI) — Na trzy dni przed datą wystąpienia prez. Reagana do Kongresu z żądaniem zwiększenia pomocy militarnej dla Salwadoru grupa kongresmanów udała się do tego kraju i sąsiadnego Hondurasu, by osobiście przekonać się czy pomoc taka jest faktycznie konieczna. Z dwudniową wizytą do Salwadoru przybył przewodniczący Izby Reprezentantów Clarence Long (D.-Md.), który planuje spotkanie z prez. Alvaro Maganą i nowym ministrem obrony Eugenio Videselem Casanovą.

Kongr. Long zamierza wyjaśnić im z jakiego rodzaju trudnościami spotyka się ich prośba o zwiększenie pomocy.

Do Hondurasu natomiast udała się na trzy-dniową wizytę grupa kongresmanów z komitetu do spraw wywiadu: Bob Stupm (R.-Ariz.), Dave McCurdy (D.-Okla.), C. William Whitehurst (R.-Va.), C. W. Young (R.-Fla.) i Norman Mineta (D.-Calif.), których przyjął prez. Roberto Suazo Cordova i szef armii, gen. Gustavo Alvarez Martinez.

### Przed Wyborami w Salwadorze

Salwador (UPI) — W Salwadorze trwają intensywne przygotowania do zaplanowanych na grudzień wyborów prezydenckich.

Na zamkniętym posiedzeniu Partii Chrześcijańskich Demokratów, były szef salwadorskiej junty Jose Napoleón Duarte pokonał stosunkiem 121 do 60 głosów drugiego kandydata tej partii na prezydenta, ministra spraw zagranicznych Fidela Chaveza Menę.

Duarte stał na czele cywilno-militarnego rządu przez dwa lata do marca ub. roku, kiedy to Zgromadzenie Narodowe Salwadoru osadziło na stanowisku tymczasowego prezydenta Alvaro Maganą.

Obserwatorzy polityczni twierdzą, że nominacja Magany prawdopodobnie przekreśli próby stworzenia koalicji z partiami konserwatywnymi, które dążyły do zawarcia sojuszu z Chavezem Meną.

W ubiegłorocznych wyborach żadna partia nie zdobyła przewagi. Chrześcijańscy demokraci zostali odepchnięci od władzy przez koalicję pravicowców i konserwatystów.

## Aresztowano Józefa Piniora

### Przewodniczącego "Solidarności" We Wrocławiu

Gdańsk (UPI) — Przywódca "Solidarności" Lech Wałęsa powrócił dziś, w poniedziałek, 25 kwietnia, do pracy, którą 3 lata temu stracił za podjęcie działalności związkowej.

Wraz z Wałęsą do Stoczni Gdańskiej przyjechał tłum dziennikarzy oraz ekip telewizyjnych — jednakże, jak podają doniesienia, w samej stoczni nie zwracano na niego szczególnej uwagi. W poniedziałek Wałęsa został poddany badaniom lekarskim, i odesłany do domu. W godzinach późniejszych Wałęsa miał ponownie zgłosić się do stoczni na obowiązkowy wykład z bezpieczeństwa i higieny pracy.

Chociaż praktycznie Wałęsa nie pracował jeszcze w poniedziałek, jednakże oficjalnie był to jego pierwszy dzień pracy na stanowisku elektryka w Stoczni Gdańskiej im. Włodzimierza Lenina.

Zapytany przez reporterów, co zamierza robić 1 maja w dniu święta ludzi pracy, Wałęsa odpowiedział, że będzie tam gdzie będą robotnicy.

Jak wiadomo "Solidarność" ogłosiła kilka tygodni temu deklarację wzywającą robotników do podjęcia w dniu 1 maja niezależnych od państwowych parad — demonstracji.

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

## Po Zamachu w Bejrucie

Bejrut, Liban (UPI) — W niedzielę eksperci badający ruiny ambasady amerykańskiej w Bejrucie odnaleźli zapalnik oraz fragmenty półciężarów, potwierdzające teorię, że wybuch, który stał się przyczyną śmierci ponad 60 osób, został spowodowany przy pomocy materiałów wybuchowych, umieszczonych w samochodzie. Wokół ambasady już 7 dzień rozstawiony jest kordon sił bezpieczeństwa strzegących dostępu do miejsca zamachu.

Obecnie policja miejscowa oraz przedstawiciele ambasady twierdzą, że w wyniku zamachu, śmierć poniosła 61 osób w tym 17 Amerykanów. Niektórzy zabiłi zaginęli w rumowisku. Prowadzący prace przy uprzątnięciu gruzów nadal znajdują fragmenty ciał ludzkich.

Tymczasem w centrum Bejrutu żołnierze z oddziałów francuskich pełniący służbę na posterunku w centrum miasta zastrzelili kierowcę samochodu, który przejechał w nocy przez punkt kontrolny bez zatrzymania. Okazało się, że zabitym był prawnik libański. Prawdopodobnie nie zauważył on posterunku wojskowego w ciemnościach.

Radio libańskie oświadczyło, iż incydent ten odzwierciedla panujący w mieście stan napięcia.

### Brazylia Zezwoliła Libijskiemu Na Odlot

Manaus, Brazylia. (CT) — W niedzielę, po wylądowaniu broni i amunicji z 4 libijskich samolotów zatrzymanych w drodze do Nikaragui, rząd brazylijski zezwolił im na odlot, zapowiadając, że w przyszłości zwróci skonfiskowane materiały.

Samoloty libijskie wstrzymano 16 kwietnia, gdy okazało się, że w paczkach z napisami "artykuły medyczne" znajdowała się broń.



GDĄSK. — Lech Wałęsa w czasie konferencji prasowej z dziennikarzami zagranicznymi 20 kwietnia br. (UPI)

## Partyzanci Afgańscy Nie Dają Za Wygraną

New Delhi (NYT) — Ze źródeł dyplomatycznych w Kabulu nadeszły w ubiegłym tygodniu informacje o rozporządzeniu przez okupacyjne wojska sowieckie oraz afgańskie siły rządowe zakrojonej na szeroką skalę ofensywy wymierzonej przeciwko siedzibom partyzanckim w północno-zachodnim Afganistanie.

Z doniesień wynika, że na przedmieściach miasta Herat znajdującego się w pobliżu granicy z Iranem toczyły się walki naznaczone ciężkimi ofiarami po obu stronach. Doniesienia te uzyskane z Kabulu twierdzą także, iż walki rozpoczęły się od nalotów lotniczych na Herat, gdzie znajdowały się umocnienia partyzantów mużdżahedyńskich.

Ofensywa wojsk okupacyjnych została poprzedzona kilkoma skoncentrowanymi atakami partyzanckimi na połączone siły sowieckie i afgańskie.

Doniesienia o ciężkich walkach nadeszły również z południowych miast Afganistanu: Kandahar, Ghazni oraz Mazar-i-Sharif w pobliżu granicy sowieckiej.

Z północnej doliny Panjshir nadeszły raporty o odniesieniu przez połączone siły partyzanckie znaczącego zwycięstwa nad wojskami okupacyjnymi.

Według uzyskanych informacji zjednoczone trzy dotychczas rywalizujące ze sobą ugrupowania partyzanckie dokonały zasadzki na sowiecko-afgański konwój przejeżdżający doliną Panjshir po strategicznej drodze łączącej Kabul z granicą sowiecką. W czasie walk poniosło śmierć wielu żołnierzy sowieckich, część zaatakowanych oddziałów dostała się do niewoli.

Ruch partyzancki odnosi nie tylko zwycięstwa wojskowe, zanotował również ostatnio sukcesy na froncie wewnętrznym.

Dochodzi jak wynika z powyższej informacji do zjednoczenia działających oddzielnie poszczególnych frakcji partyzanckich — wyzwolęńczy ruch mużdżahedyński po 5 latach okupacji jednoczy się i krzepnie w siłę. Dołącza się do tego także jeszcze jeden czynnik — konieczność zjednoczonego dowództwa.

Ostatnio zdobywa coraz większy rozgłos przywódca partyzancki Ahmed Masoud — młody Afgańczyk wykształcony we Francji, który w niektórych okolicach uchodzi już za bohatera narodowego. Masoud, który nie brał udziału w ostatniej walce w dolinie Panjshir — jest dowódcą oddziałów, które już kilkakrotnie odparły ofensywy sowieckie w tym rejonie mające na celu przejęcie kontroli nad tym niezwykle istotnym terytorium strategicznym.

Kolejne fakty z ostatnich wydarzeń w Afganistanie podkreślają rosnącą konsolidację społeczeństwa Afgani-

stanu wokół ruchu oporu. 2 kwietnia partyzanci, którzy zaatakowali posterunek sił okupacyjnych spotkali się z niespodziewaną pomocą ze strony żołnierzy sił rządowych. 3 kwietnia wzburzony tłum mało nie zlincolnął żołnierza sowieckiego, który na targowisku w Kabulu zastrzelił studenta, który wdał się z nim w kłótnię. Spokój został dopiero wtedy przywrócony gdy żołnierze rządowi rozbili i zabrali ze sobą żołnierza sowieckiego.

Najnowsze doniesienia z Afganistanu mówią także o ataku sił partyzanckich na kwaterę główną tajnej policji w drugim co do wielkości mieście Afganistanu — Kandaxharze. W czasie walk zabitych zostało 6 policjantów.

## Nagły Wyjazd Delegacji Żydowskich

Warszawa (NYT) — Przedstawiciele Światowego Kongresu Żydów, którzy przybyli na obchody 40 rocznicy powstania w Getcie Warszawskim, postanowili pod koniec ubiegłego tygodnia wycofać się z dalszego udziału w uroczystościach, stwierdzając, że przez obecny tydzień pobytu w Polsce "poddawani byli prowokacjom i manipulacjom". Decyzja ta została podjęta na dzień przed zakończeniem oficjalnych obchodów rocznicy powstania w getcie.

Część delegacji żydowskich postanowiła jednak nadal uczestniczyć w obchodach, które przeniesione zostały następnie na teren obozu zagłady w Oświęcimiu. Delegacje te wyjaśniły swoją decyzję złożeniem oficjalnych przeprosin przez przewodniczącego ZBOWiD Włodzimierza Sokorskiego.

Wśród delegacji, które zdecydowały się kontynuować wizytę w Polsce znalazła się grupa Żydów amerykańskich z rabinem Alexandrem Schindlerem, który nawiązał wymianę eksponatów muzealnych z Polską. Wydarzeniem, które zdecydowało ostatecznie o manifestacyjnym opuszczeniu Polski przez część delegacji stało się pokazanie w programie Telewizji Polskiej programu, w którym porównywano nazistowską eksterminację narodu żydowskiego do masakry Palestyńczyków w Bejrucie oraz do zrzucenia bomby atomowej na Hiroszimę.

Rzecznik prasowy Światowego Kongresu Żydów oświadczył, że na uroczystości przyjechało 750 osób z 5,000 zaproszonych przez władze reżymowe w Polsce. Po protestacyjnym wyjeździe z Polski pozostanie jedynie 450 osób. Rzecznik Kongresu skarżył się także na zaniedbanie cmentarzy żydowskich a nawet akty wandalizmu na niektórych z nich.

### Szefowie Sztabu Popierają Plan Reagana

Washington (NYT) — Szefowie sztabu poparli propozycję prez. Reagana o umieszczeniu 100 rakiet MX w istniejących magazynach i wszczęcie doświadczałnej produkcji mniejszych pocisków.

Przynajmniej dwóch z nich przyznało, że osobiście woleliby, żeby znaleziono inne sposoby magazynowania rakiet, lecz przystają na plan ze względu na to, że zapewnia ich szybkie rozmieszczenie, konieczne — według nich — w obecnej sytuacji politycznej.

### Wzrost Napięcia Na Granicy Chin i Wietnamu

(UPI) — Znajdujący się pod naciskiem dwóch frontów Wietnam, wystąpił z oskarżeniem pod adresem Chin twierdząc, że Pekin stwarza celowo napięcia na granicy wietnamsko-chińskiej, aby w ten sposób wzmocnić morale rebeliantów walczących przeciw wojskom wietnamskim na terenie Kambodży. Rebelianci ci są, jak wiadomo, wspomniani przez Chin.

Radio w Hanoi podało w niedzielę, że wojska chińskie przekroczyły w kilku punktach granicę wietnamską. Chińczycy — jak twierdzi radio wietnamskie — nie tylko dopuścili się zniszczenia zbiorów na polach, lecz również i dróg. Poza tym założyli miny ziemne, podpalali lasy, łupili oraz uprowadzili pewną liczbę bydła.

Komunikat wietnamski, przejęty w Bangkoku, n. wymienia zaistniałych po obu stronach strat.

Rebelianci chińscy głoszą, że w czasie ostatnich tygodni granicznych żołnierze chińscy zabili 17 Wietnamczyków. Łącznie straty wietnamskie wyniosły w ciągu ubiegłego tygodnia 37 zabitych.

W tym samym czasie, gdy na granicy wietnamsko-chińskiej zdarzają się częste starcia i rośnie codziennie napięcie, na "głównym froncie", tj. w Kambodży panuje względny spokój.

Niezależni analitycy zachodni wyrażają opinie, że walki i napięcie na granicy chińsko-wietnamskiej osiągnęło poziom niebezpieczny.

### Krytyka i Obrona Polityki Reagana

Washington (UPI) — W oddzielnych wywiadach dla telewizji, ambasador USA do ONZ pani Jeane Kirkpatrick i sen. Christopher Dodd (D.-Conn.) przedstawili dwie różne opinie na temat polityki prez. Reagana w Ameryce Środkowej.

W programie "This week with David Brinkley" sen. Dodd skrytykował Reagana za niesienie pomocy militarnej rządowi salwadorskiemu zamiast podjęcie próby rozwiązania konfliktu drogą pokojową i położenia nacisku na problemy socjalne. Nie przecząc, że Salwador znajduje się pod komunistycznymi wpływami Kuby i Zw. Sowieckiego, Dodd podkreślił, że głównym problemem tego kraju są kłopoty natury ekonomicznej.

Natomiast amb. Kirkpatrick uważa, że pomoc militarna jest konieczna w obliczu rosnącej siły lewicowych rebeliantów. "Nie zwalczysz dobrze uzbrojonych ludzi reformami socjalnymi i ekonomicznymi. Faktem jest, że Sowiety przesyłają na naszą półkulę tony broni, co więcej zagrażają nam usytuowaniem tu rakiet nuklearnych" — mówiła Kirkpatrick.

Rząd Reagana domaga się zwiększenia pomocy dla Salwadoru celem zwalczania rebeliantów wspomaganych przez państwa marksistowskie. Prez. Reagan widzi w ruchach lewicowych w różnych państwach Ameryki Środkowej bezpośrednie zagrożenie dla Stanów Zjednoczonych.

## Na Bliskim Wschodzie

### Nowa Próba Ratowania Planu Prez. Reagana

Washington (CT) — Sekr. stanu G. Shultz wyjechał w niedzielę w podróż na Bl. Wschód z misją, której głównym celem jest doprowadzenie do szybkiego rozwiązania kryzysu libańskiego i podjęcia negocjacji w sprawie inicjatywy pokojowej prez. Reagana. Shultz wiezie ze sobą osobiste listy Reagana do przywódców Bliskiego Wschodu.

Najpierw zatrzyma się w Kairze, gdzie zostanie przyjęty przez prez. Mubaraka. Podróż Shultza może potrwać do trzech tygodni.

Jego głównym zadaniem będzie wyciągnięcie z martwego punktu negocjacji między Izraelem a Libanem w sprawie usunięcia z terytorium libańskiego wszystkich obcych wojsk, w tym 40,000 żołnierzy syryjskich, 30,000 izraelskich i 10,000 palestyńskich. Mediatorami w tych rozmowach ze strony amerykańskiej są, Philip Habib i Morris Draper.

W wywiadzie dla prasy amerykańskiej udzielonym tuż przed odjazdem sek. Shultz powiedział, że najpierw będzie zabiegał o rozwiązanie konfliktu izraelsko-libańskiego a później o ustalenie warunków wyjścia wojsk syryjskich i palestyńskich z Libanu.

Władze Izraela wyraziły zadowolenie z wizyty Shultza, nie omieszkując zaznaczyć, że jego misja nie powinna wpłynąć na już zawarte punkty porozumienia. "Osiągnęliśmy zgodę na kilka naszych żądań, nie sądzę by ktoś oczekiwał, że odwołamy to lub cofniemy się" — mówił sekretarz izrael-

(Ciąg dalszy na str. 6-iej)

## Ustąpienie Kanclerza Austrii

Wiedeń (ST) — Wyniki wyborów w Austrii wykazały, że partia socjalistyczna utraciła w parlamencie swą większość absolutną. Po uświadomieniu sobie przegranej, sprawujący od lat 13 ster rządu premier Bruno Kreisky ustąpił w niedzielę ze swego stanowiska.

Kreisky oświadczył, że ustępując ze stanowiska sternika rządu, lecz pozostanie nadal na czele swej partii. Pełnił on stanowisko kanclerza przez okres dłuższy, niż jakikolwiek inny przywódca zachodnio-europejski.

W niedzielę, w chwili wplynięcia około 48% ogólnej liczby głosów, wyniki głosowania wykazały, że socjaliści utracili pigę z dotychczasowej liczby 90 głosów. Tym razem utracili swą większość w zgromadzeniu narodowym (Nationalrat), w którym zasiada 193 posłów. Głównym oponentem socjalistów jest Partia Ludowa, która uzyskała łącznie 81 głosów, tj. o cztery więcej niż do tej pory.

Ugrupowanie liberalne — Partia Wolności, lansująca teorię wolnego rynku, zdobyła tym razem o jeden głos więcej niż przed tym, tj. razem 12. Dwa ugrupowania Zielonych — partie stojące na straży środowiska naturalnego, nie uzyskały dostatecznej ilości głosów, by wejść do zgromadzenia.

Wczorajsze wybory w Austrii uważane były za kamień milowy dla przyszłości Austrii. Fakt ustąpienia Kreiskiego stał się dużym zaskoczeniem. W przeszłości kanclerz wspominał wielokrotnie, że w wypadku, jeśli partia jego nie uzyska większości, zamierza on ustąpić ze stanowiska. Panowała jednakże opinia, że Kreisky po prostu blufuje, starając się zdobyć w ten sposób możliwie jak największą ilość głosów.

Ustępujący kanclerz Austrii liczy 72 lata i nie cieszy się najlepszym zdrowiem.

## Kronika Harcerska

"Z Dzieckiem Swoim Rozmawiaj Po Polsku i Przekaż Mu Polskie Tradycje"

"Dlaczego Harcerstwo"

II.

"Człowieka kształtuje wiele różnorodnych czynników: zakres jego wolności i praw, zakres jego obowiązków i odpowiedzialności, otaczający go stopień sprawiedliwości, a więc nagradzanie za dobre i karanie za złe, wreszcie autorytety, będące zespołem wzorów do naśladowania i fundamentem wszelkiej dyscypliny, karności. Czynniki te działają na wszystkich polach, na których działa człowiek: na polu oświaty i wychowania, pracy, spożycia, wypoczynku, życia publicznego. Chodzi o to, by działały one zgodnie; chodzi co więcej, o to, by działając zgodnie, zmierzały wszystkie razem we właściwym, pozytywnym kierunku.

Jest pośród tych różnorodnych czynników jeden szczególnie. Szczególny dlatego, że wszystkie inne działają z zewnątrz, ten zaś jest w człowieku samym, jest jego własnym kształtowaniem się, jego samowychowaniem. W gorączkowym poszukiwaniu wyjścia o tym czynnikiem zapomnieć nie wolno.

Uruchomienie jego działania jest zarazem i proste i trudne. Jest to przecież rozwiązywanie starego dylematu Stanisława Wyspiańskiego, aby "oni" "chcieli chcieć". Poszukiwanie klucza do rozwiązania tego dylematu, podobnie jak poszukiwanie zagubionego "złotego rogu" — by pozostać przy scenarii Wyspiańskiego — musi skierować uwagę naprawdę żarliwie poszukujących również na harcerstwo.

Stąd jego siedemdziesięciolecie to nie tylko myśl o przeszłości; to wielka nadzieja na przyszłość.

Dlaczego Harcerstwo? Po pierwsze, to nie tylko harcerstwo. Nikt z jego twórców, nikt z jego największych entuzjastów nie stawiał nigdy sprawy tak, że harcerstwo ma objąć całą bez wyjątków młodzież, że obok niego nie ma być i być nie może innych ruchów młodzieży.

Totalitarne tendencje zapisujące do harcerstwa schematycznie całe klasy szkolne, gubiące przy samym źródle zjawisko dobrowolności, wolnej woli, motywów wszelkiego skutecznego działania, pojawiły się dopiero w latach ostatnich i są oczywistym wypaczeniem naszej istoty rzeczy.

Natura ludzka jest za bogata, by całą ją, nie łamiąc i nie znieszkalcacając, ogarnąć potrafił jeden ruch. Natura ludzka zbyt pełna odmian, by do każdego przypadku ten jeden ruch się nadawał.

Niech bujnie rozwijają się wokół młodzieżowe kluby sportowe, młodzieżowe koła muzyczne, chóry, kółka naukowe, zespoły ministrantów; niech pozostaną i tacy, którym nie odpowiada należenie do żadnego zespołu, którzy nad wszystko cenią samotne ścieżki. Współczesna ekologia ma wiele zastrzeżeń pod adresem każdej monokultury. Dla harcerstwa pozostanie jego pole.

Czy to elitaryzm, jak zarzucają niektórzy? Nie to inność. Znaleźnienie się na swoim polu nie wyklucza ekspansji, zdobywania, przyciągania innych, w tym tylko dowód żywotnych, autentycznych sił. Znaleźnienie się na swoim polu nie przeczy interesowaniu się i braniu odpowiedzialności za całą młodzież niezorganizowaną, jak to było w czasie II wojny światowej (tzw. "Ogniwa" — działalność harcerki i tzw. akcja "M" dzia-

łalność harcerzy). To tylko niezmienną postawą służby".

(c.d.n.)

Hm. Stanisław Broniewski

### Parada Trzeciego Maja

W sobotę, 7 maja, w śródmieściu, odbędzie się 92 Parada Polonii chicagowskiej.

Czujemy w niej epokowe wydarzenie w dziejach Narodu Polskiego — ustanowienie i zaprzysiężenie Pierwszej Polskiej Konstytucji, które dokonało się 3 maja 1791 r. w katedrze Sw. Jana w Warszawie, zwiastując Jutrzenkę Swobody i nadzieje odrodzenia Rzeczypospolitej Polskiej. Polska stawała się nowoczesnym państwem. Uchwaliła 100-tysięczną armię na swoją obronę. Nadawała wolność mieszczanstwu i brała w obronę chłopów.

Nie dopuścili do tego odrodzenia ościenne zaborcze państwa: Rosja, Prusy i Austria. Idee Konstytucji zdążyły jednak trafić do dusz i serc świadomych mas Polaków i stać się pancernym bronią przed wynarodowieniem. Idee te wiodły Naród do zrywów wolnościowych, aż do momentu odzyskania Wolności i Niepodległości 11 listopada 1918 r.

Dziś te same idee dały zryw "Solidarności" w 1980 r. i dziś stanowią siłę Narodu w wojnie wypowiedzianej mu przez juntę na rozkaz Moskwy.

Harcerstwo maszerując w ramach całej Polonii czuje się dziećmi Narodu Polskiego, który nieustępliwie walczy o Wolność i Niepodległość Polski nad Wisłą, Bugiem i Odrą.

Maszerujemy tu — walczącym swą więź duchową z walczącym w Kraju Narodem.

\*\*\*

Podajemy, że grupa Obwodu Z.H.P. maszeruje w I Dywizji. Miejsce zbiórki i numer kolejny w kolumnie zostanie podany na zbiórkach.

Jednostki stawiają się na Paradę w pełnym przepiśmym, letnim umundurowaniu i pełnych stanach liczbowych Hufców. Apeluujemy o dołączenie do jednostek wszystkich urlopowanych i czasowo przebywających na studiach.

### Po Walnym Zebraniu Koła Przyjaciół

Minionej niedzieli w Domu 90-iej Placówki SWAP'u odbyło się walne zebranie tutejszego Koła Przyjaciół Harcerstwa.

Ze sprawozdań członków Zarządu wynikało, że Koło pracowało bardzo intensywnie przeprowadzając imprezy dochodowe, wprowadzając ulepszenia w Ośrodku Harcerskim i pomagając wyprawom harcerki i harcerzy na III Światowy Zlot Harcerstwa w Belgii. Na cele Ośrodka Koło wydało \$6,660, a na pomoc Hufcom na Zlot \$5,800.

Mimo tak dużych wydatków saldo na rok obecny jest większe niż za rok ubiegły. Było to możliwe dzięki poparciu imprez Koła oraz społeczeństwo. Imprezy Koła: Zabawa Jesienna, Sylwester, Zabawa Karnawałowa, Kiermasz.

Innym dowodem życzliwości społeczeństwa w stosunku do Koła są donacje w sumie wynoszące ponad \$2,000.

Koło w dalszym ciągu prowadzi rozsprzedaż kart świątecznych, tą drogą powiększając swoje dochody. Na zebraniu również przew. Obwodu Z.H.P. Chicago, oraz Hufcowi podali krótkie informacje o swojej działalności.

Momentem zasługującym na zastanowienie się — jest wciąż bardzo znikoma frekwencja Rodziców na zebraniach Koła, które przecież prowadzi tak ożywioną działalność i tak wydajnie pomaga w pracy młodzieżowej.

Skład zarządu Koła pozostał bez zmian.

Zebranie przeprowadził sprawnie hm. J. Lubecki.

Wyrażamy Kołu uznanie, a nowemu zarządowi życzymy dalszych sukcesów.

### 3-cia Drużyna Harcerzy — Matkom

W niedzielę, 8 maja, o godz. 1:30 w kaplicy O.O. Jezuitów harcerze 3 D.H. im. A. Małkowskiego spotykają się na Mszy św., odprawionej w intencji swoich Matek. Msza św. i krótki program okolicznościowy stały się piękną tradycją drużyny — wiążącą Drużynę z Rodzicami i Rodziców z Drużyną.

Drużynowy przew. R. Barczyński serdecznie zaprasza wszystkich Rodziców Chicagowskiej Trójki na Rodzinne Spotkanie.



BEJRUT, LIBAN. — Zdjęcie zburzonego wybuchem bomby budynku Ambasady Amerykańskiej. (UPI)

## Czy Polityka Cichej Dyplomacji Przyniesie Pożądane Skutki?

Santiago, Chile (NYT) — Od chwili objęcia prezydentury USA przez R. Reagana, kontakty między amerykańskimi ambasadami a przywódcami politycznej opozycji w krajach rządzonych przez władze militarne a leżących w południowej części Ameryki Łacińskiej, uległy poważnemu ograniczeniu. Opinie takie wyrazili przedstawiciele kościołów, organizacji walczących o humanitarne prawa oraz przywódcy opozycji z Chile, Paragwaju, Urugwaju i Argentyny. Podobno wraz z ustąpieniem Cartera obserwuje się znaczny spadek spotkań oraz wymiany informacji na tematy związane z zagranicami nie przestrzegania praw człowieka. Wrażenie to powiększył fakt zniesienia szeregu sankcji, nałożonych na te 4 państwa przez rząd Cartera w odpowiedzi na pogwałcenie politycznych i humanitarnych praw.

Reprezentanci ambasad amerykańskich zaprzeczają tym zarzutom twierdząc, że rząd USA nadal jest zaangażowany w tego typu sprawy, zmienił jedynie taktykę działania, od otwartego potępienia do tzw. cichej dyplomacji.

Zgodnie z tą polityką, Stany Zjednoczone usiłują wywrzeć wpływ na zaprzyjaźnione rządy w sposób dyskretny, nie narażając ich na zakłopotanie, które w rezultacie może doprowadzić jedynie do ochłodzenia stosunków, bez konkretnych zysków dla opozycji.

Część dyplomatów przyznaje jednak że polityka "cichej dyplomacji" wzbudza jednak pewne zastrzeżenia opozycji. Krytycy uważają, że zachowywanie spraw krepujących w tajemnicy i publiczne okazywanie przyjaźni militarnym dyktatorom utwierdza jedynie podejrzliwa latynosów, że Stany Zjednoczone w zasadzie preferują prawicowe reżimy. Z sytuacji tej korzysta przede wszystkim lewicowa propaganda. Doniesienia jakoby USA nosiły się z zamiarem zniesienia embargo na sprzedaż broni do Argentyny i Chile natychmiast wywołały w całej Ameryce Południowej nieprzychylną reakcję lewicy, która pozorem miała podstawę do twierdzeń, że Stany Zjednoczone znowu palają miłością do militarnych dyktatorów.

Ambasador USA w Paragwaju Arthur Davis broni cichej dyplomacji, wyjaśniając, że po przeanalizowaniu szeregu innych metod, rząd doszedł do wniosku, że właśnie ta — choć nie przynosząca poklasku — jest najbardziej skuteczna. Co do tego istnieją jednak pewne wątpliwości.

Paragwaj jest jednym z państw, gdzie represje rosną. Lokalny komitet kościelny informuje, że liczba więźniów politycznych po spadku z 1,500 do 5 w czasie administracji Cartera, znowu wzrosła do 39. Gen. Alfredo Stroessner, który rządził tym krajem od 29 lat, znowu ucieka się do wydalania z kraju najbardziej niewygodnych dysydentów. W ub. roku zmusił do wyjazdu na imigrację znanego na całym świecie pisarza, Augusto Roa Gastosa.

Amb. Davis twierdzi, że często zaprasza do swej rezydencji przywódców opozycji, by dać im odczuć swe przyjazne nastawienie i jednocześnie wyjaśnić, że przebywa tam jako re-

prezentant USA, czyli służy jako ogniwo między Stanami a rządem Paragwaju, bez względu na to, jaki ten rząd jest.

Opozycja uważa jednak, że spotkania w ambasadzie są znacznie rzadsze i chłodniejsze niż za czasów Cartera.

W Urugwaju w ciągu ostatnich 2 lat amerykański ambasador spotkał się jedynie raz z reprezentantami "Służby Pokoju i Sprawiedliwości" — organizacji praw człowieka, na czele której stoi laureat nagrody Nobla, Argentynczyk, Adolfo Perez Esquivel. Organizacja ta jest jedyną grupą walczącą o humanitarne prawa, które zdołała utrzymać się w czasie 10-letniej władzy militarnej rządu. Jej sekretarz donosi, że w przeciwieństwie do dyplomatów amerykańskich, dyplomaci europejscy utrzymują z nim regularne kontakty. Ani on ani rodziny więźniów politycznych nie mają dość zaufania, by zwrócić się o pomoc do ambasady USA.

Ambasador Thomas Arendt przyznał, że rzadko porusza te sprawy z reprezentantami Pokoju i Sprawiedliwości, informuje, że liczba więźniów politycznych spadła od 1980 r. z 1,500 do 1,100.

W Chile, rządzone od 10 lat przez gen. Augusto Pinocheta, tortury, aresztowania i wydalanie za granicę wzrosły w ostatnim roku wraz z liczbą wzrostem grupy dysydentów. Kościół katolicki informuje również o pewnych pozytywnych zmianach. W Chile od dawna nie słychać już o tajemniczym znikaniu członków opozycji, czy też potajemnym rozstrzelaniu.

Chilijscy przywódcy ruchu na rzecz praw humanitarnych uskarżają się na rzadkie kontakty z amb. Jamesem Theberge.

Nieco inaczej przedstawia się sytuacja w Argentynie, gdzie zasadniczo nie słyszy się już o drastycznych przypadkach pogwałcenia praw człowieka i gdzie zezwolono na aktywność polityczną większości partii. Rząd uwalnia więźniów politycznych, których liczba spadła z 1,900 w 1980 r. do 490 w bież. roku. Nawet przywódcy argentyńskiej opozycji przyznają, że w zasadzie nie muszą zabiegać o pomoc amerykańskiej ambasady.

### Przytułek Dla Bezdomych

W ciągu ostatniego roku ilość osób pozabawionych dachu nad głową powiększyła się w powiecie DuPage prawie dwukrotnie. Szereg lokalnych agencji opieki społecznej oraz organizacji kościelnych rozpoczęło starania o przeznaczanie przynajmniej jednego budynku w okolicy, na dom noclegowy dla bezdomnych. Skłoniła je do tego wzrastająca ilość osób zgłaszających się o pomoc, której organizacja nie są w stanie udzielić.

Zaplanowano zatem założenie przytulni, w którym jeden nocleg nie będzie kosztował więcej niż \$5. Jednocześnie pomieści na 25-30 osób. Jednocześnie lokalne władze starają się znaleźć mieszkanią zastępcze dla kobiety mieszkającej w namiocie oraz mężczyzny, który od dłuższego czasu spędzał noc w samochodzie.

### ADWOKAT STANLEY C. CZAJA

Zawiadomia o zmianie Adresu Biura NOWY ADRES: 4406 N. MILWAUKEE AVE. (Przy Montrose) TEL.: 286-5600

### BIURA PRAWNE JOHN'A ROKACZA

Adwokat mówiący po polsku zajmuje się wszelkiego rodzaju sprawami.  
• Rozwody  
• Uszkodzenia Cieleśne  
• Sprawy Kryminalne  
• Przekroczenia Drogowe w Stanie Nietrzeźwym  
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY  
Przyjmuje Także Wieczorami Dzwon 7 dni w tygodniu, 24-godzinny. Dwa biura: Downtown i Northwest.  
726-3753

SERGIUSZ PIASECKI

## JABŁUSZKO

17

Reszta dzieci to zaaprobowała. Schwytano kundla i usadowiono w skrzynce, słabo zawieszony nad studnią na czterech sznurkach. Pies był trochę przerażony, lecz ufność w ludzi nie pozwalała mu zbyt gwałtownie protestować. Owszem: widząc niebezpieczeństwo skowyczał, przymilał się — prosił by go zwolniono. Nic nie wzruszyło jego panów. Dzieci zaczęły spuszczać w dół winę. Złuk drżał i tulił się do dna skrzynki.

— A teraz: katastrofa! Winda się urywa! — zakomenderowało jedno z dzieci.

Puszczono wierówki i skrzynia, objając się o nierówne ściany studni, z łomotem poleciała w dół. Po chwili z dołu studni doleciał skowyt psa. Dzieci zagłądały w dół, lecz było tam zupełnie ciemno i nie można było dostrzec. Wówczas dzieci zaczęły palić papier i rzucać do studni, aby przy jego świetle zobaczyć wynik „katastrofy” w „kopalni”. Papier spalał się lub gasł nie dosięgając dna.

Pies pokaleczony spadł na dno studni. Prawie cały zanurzył się w szlamie. Rozpaczliwie wdrapał się na skrzynię, która spadła tuż przy jednej ze ścian studni. Spoglądał w górę i widział uwięzione głowami dzieci brzegi studni. Zaczął piszczeć, skowyczeć — błagać o ratunek swych niedawnych przyjaciół... Wierzył jeszcze w ludzi. Lecz bezskutecznie... Był przerażony, gdy w dół zaczęły spadać płonące papiery. Drżał. Tulił się do wilgotnej ściany studni. Jednak płomień nie dosięgał go. Znowu zaczął błagać o pomoc, o ratunek... Jego dobre, psie serduszko nie mogło zrozumieć tego co zaszło. Za coś go tak ukarano? Przecież tak ich lubił. Tak się cieszył ich widokiem. Starał się odgadnąć każde ich życzenie. Był im tak wierny.

Nagle do studni spadł duży kamień. Potem drugi. Potem kamienie zaczęły spadać w dół prawie bez przerwy... Dzieci jakby oszalały. Biegły po całym podwórku, zbierały kamienie, cegły, kawałki rdzawego żelaza, polana, drągi i wrzucały to wszystko do studni, starając się trafić psa, którego nawet dostrzec nie mogły. Opanowała je chęć morderstwa. Podniecała możliwość bezkarnego zabicia. Ponośli sadyzm... to wszystko, co potem się tłumi, a nieraz się przejawia (u ludzi dorosłych) w potworny, więcej zamaskowany, sposób.

Jeden z pierwszych kamieni zламаł psu łapę. Kilka innych dotkliwie go skaleczyło. Pies zaczął pośpiesznie szukać ratunku. Wpełzł w pokrywający dno studni szlam i wspiął się pod wyszający z błota brzeg skrzynki. Do połowy zanurzony wlepkiej, ziemnej, cuchnącej mazi, leżał okryty z wierzchu deskami skrzyni i drżał z zimna i strachu. A z góry toczyły się w dół kamienie. Objęły się o brzegi studni, dudniły po skrzyni i wpadając w szlam rozrzuciły go dokoła.

Po dłuższym czasie bombardowanie ustało. Znowu brzeg studni otoczył wieniec dziecięcych głów. Patrzyły w dół. Nasłuchiwały... Cicho... Wreszcie rozległy się głosy:

— Żuczek!... Żuczek!...

— Ciu... ciu... ciu... ciu...

Cicho...

Pies się nie odezwał... Umarła w nim wiara w ludzi... Wyrosła nienawieść...

Wieczorem dziedziniec zaległa cisza. Pies drząc z zimna wylazł z błota i wczolgał się na skrzynię. Dręczył go głód. Bolała złamana łapa i zranione uderzeniami kamieni ciało.

W górze mgliście świeciły gwiazdy. Pies zaczął wyć. Skarżył się niebu na ludzi. Wył długo...

Do studni cicho zbliżyła się w półmroku sylwetka człowieka. Był to Baran. Spostrzegł, kiedyś, że na tym dziedzińcu jest wędzarnia, więc od czasu do czasu, przechodząc obok, zaglądał tu, oczekując kiedy się rozpocznie wędzenie nowej partii szynki i kiełbas. I teraz przyszedł tu w tym celu. Coś mu przeszkodziło, więc usunął się w głąb podwórka. Stojąc w pobliżu studni posłyszał wycie psa. Z początku nie mógł zrozumieć, skąd pochodzi. Potem zbliżył się ku studni, przechylił się w dół i poświecił latarką kieszonkową. Odróżnił w dole białe dno skrzyni, a na niej ciemny tułów psa, który niespokojnie się poruszył i zamierzał uciec ze skrzyni do swej poprzedniej kryjówki. Baran zaklął.

— „Ot podłe bachory! Nic lepszego do roboty nie było!”

Baran oddalił się od studni. „Zdechnie tam z głodu”. Wrócił do studni. Wyjął z kieszeni frencza zawiąniętą w papier francuską bułkę i, świecąc latarką w dół, rzucił psu bułkę, starając się, aby trafiła na skrzynię.

Mieszkańcy stróżówki Szlomy Goja byli niemalo zdziwieni, gdy pewnego dnia wieczorem przyszedł tam nieznanym im mężczyzna.

— Dobry wieczór — rzucił od progu.

Wszyscy milczeli oglądając przybysza. Szwaczka przerwała pracę. Baran rzucił na ławkę cyklistówkę, zbliżył się d stołu i położył na nim owiniętą w papier paczkę.

— Proszę obejrzyć materiał — rzekł Baran do szwaczki.

Szwaczka zaczęła rozwijać paczkę, a Baran usiadł na krześle obok stołu i wyjął z kieszeni dużą srebrną papierosnicę ze złotymi monogramami. Wziął papierosa sobie, a drugiego rzucił przez pokój Władkowi Zajacowi.

Władek nie palił, lecz jakoś nie umiał odmówić przybyszowi i zaczął nieumiejętnie ćić papierosa. Wkrótce się zakaszłał. Baran powiedział: „Rzuc!”

### ADWOKAT D. GILNA

• Rozwody  
• Odszkodowania  
• Uszkodzenia Cieleśne  
• Sprawy Kryminalne  
• Sprawy Imigracyjne  
• Kupno-Sprzedaż Interesów  
286-7169  
5324 W. Lawrence Ave.  
MOWIMY PO POLSKU

### AMERICAN WOMEN'S MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum Lekarskie Dla Kobiet  
Doświadczony Lekarz Ginekolog Oraz Asystentki  
MOWIĄ PO POLSKU!!  
Zabiegi Ginekologiczne, Nowoczesne Badania Ciąży.  
Porady i Próby Moczku Na Ciążę Bezpłatne  
Dzwonić: 772-7726  
Pytać o Panią Marię  
Wypełniamy Formy Ubezpieczeniowe Na Zwrot Kosztów Zabiegów i Badań  
2744 N. WESTERN AVE.  
Przy Diversey Ave.)

## Po Zjeździe Stowarzyszenia Byłych Więźniów Politycznych

W dniach 16 i 17 kwietnia odbył się w Chicago, XVI w Stanach Zjednoczonych, Zjazd Polskiego Stowarzyszenia Byłych Więźniów Politycznych Niemieckich i Sowieckich Obozów Koncentracyjnych. Stowarzyszenie, jako organizacja ogólnokrajowa należy do Centrali Kongresu Polonii Amerykańskiej, gdzie ma swego przedstawiciela.

Zjazd odbył się w pięknych i reprezentacyjnych salach Centrum Społecznej Polonii. W zjeździe wzięli udział delegaci z Nowego Yorku, Newarku, N.J., Denver, Col., Gary, Ind. Detroit, Mich. i Chicago, Ill., oddziały z Cleveland, Oh. i Los Angeles, Cal., nadesłały pełnomocnictwa i sprawozdania.

Gospodarzem Zjazdu był tutaj Oddział Stowarzyszenia.

W zjeździe wzięło udział 37 delegatów Oddziałów. Przewodniczył sprawnie J. Frąckowiak z Chicago, mając za asesorów prezesa Oddziału z Detroit S. Czerwińskiego i p.o. prezesa z Chicago Z. Borkowskiego. Sekretarzem była Ella Neterowicz Miehals.

Witając zebranych, Zjazd otworzył prezes Stowarzyszenia Michał Preisler, prosząc o powstanie i minutą ciszy uczczenie wszystkich zamęczonych, poległych i zmarłych więźniów niemieckich i sowieckich obozów koncentracyjnych. Po odczytaniu protokołu z poprzedniego Walnego Zjazdu w Detroit i złożeniu sprawozdań przez

ustępujący Zarząd Stowarzyszenia i poszczególne Oddziały — został uchwalony wniosek Komisji Rewizyjnej o absolutorium ustępującemu Zarządowi, który uchwalono przez aklamację z poprawką z sali "z podziękowaniem i uznaniem."

Jeszcze w części sprawozdawczej w kilkuminutowej przerwie w obradach delegacja Oddziału chicagoskiego w osobach: J. Kuklińskiego i S. Latoszyńskiego wręczyła byłemu, zasłużonemu prezesowi Oddziału Wincentemu Gawronowi "Dyplom Uznania" i skromny prezent w postaci zegarka na biurko z odpowiednim wygrawerowanym napisem.

Obrady toczyły się w 15 punktowym porządku dziennym w atmosferze koleżeńkiej z troską o los narodu polskiego i dobro organizacji. Zjazd w drugiej części pracował w 3 Komisjach: Matki, Wniosków i Rezolucji.

Na wniosek Komisji Matki Zjazd nadał przez aklamację ustępującemu prezesowi Michałowi Preislerowi godność "Prezesa Honorowego Stowarzyszenia." Także przez aklamację Zjazd wybrał na nową kadencję prezesem Feliksa Bruksa, a skarbnikiem Kazimierza Szymankiewicza.

Wiceprezesami pozostali prezesi poszczególnych Oddziałów z tym, że sekretarzem generalnym Stowarzyszenia zostanie dokooptowany ze wschodnich stanów, dla lepszej łączności z prezesem.

Do Komisji Rewizyjnej weszli: H. Wyszynski — przewodniczący i M. Hermanowski i St. Strzelecki — członkowie. Sąd Koleżeński został wybrany w składzie: Władysław Szczeniński, Jan Nowak, Zygmunt Borkowski i Bronisław Załęski. Komisja Weryfikacyjna Stowarzyszenia składa się z: J. Ptakowskiego i Władysława Szczenińskiego.

Podczas Zjazdu został zweryfikowany i przyjęty do Stowarzyszenia Stefan Brodziak, nowo przybyły z Polski. Zatwierdzono także pod przewodnictwem Jerzego Ptakowskiego, jako prezesa skład Rady Naczelnej Stowarzyszenia składającej się z 29 członków.

Z ważniejszych wniosków uchwalono adres z synowskim holdem do Jego Eminencji Prymasa Polski Kardynała Józefa Glempa, oraz powzięto uchwałę wyrażającą zaniepokojenie wzrastającym rewizjonizmem czynników rządowych w Federalnej Republice Niemiec w Niemczech Zachodnich.

Uchwalona rezolucja zjazdowa ukaże się na innym miejscu, gdyż przeraża objętość niniejszego sprawozdania.

Uchwaleniem wniosku o podziękowaniu Prezydium za sprawne przeprowadzenie obrad i wspólnym "Obiadem Koleżeńskim" zakończono pierwszy dzień Zjazdu.

W niedzielę, w drugim dniu Zjazdu, delegaci i Oddział chicagoski ze sztafardem i asyście poczty sztandarowej w pasiakach obozowych wzięli udział w koncelebrowanej Mszy św. w kościele św. Jacka. Mszę św. odprawiał 3 księży, wśród nich kapelan Oddziału ks. Jan Chrzyciel Kołaczek, który wygłosił podniosłe kazanie o cierpieniu w obozach i ofierze św. Maksymiliana Marii Kolbego. We Mszy brał także udział diakon dr Edward Różański, przyjaciel naszego Stowarzyszenia, pierwszy wiceprezes Wydziału K.P.A. na Stan Illinois.

Po Mszy św. księża celebranci z ministrantami, pocztę ze sztafardem oraz obecni członkowie Stowarzyszenia udali się wspólnie pod ołtarz Najświętszej Marii Panny, gdzie odśpiewano "Apeł Jasnogórski," poczym ks. kapelan Kołaczek w krótkim przemówieniu zapoznał zebranych z osobą ojca Rafała Kalinowskiego, ministra wojny Rządu Narodowego w Powstaniu 1863 roku na Litwie, obecnie kandydata do grona polskich Błogosławionych z zakonu Karmelitów Bosych.

Koleżeński "lunch" w restauracji zakończył Zjazd i obecność w Chicago miłych gości z poza stanu Illinois, którzy z nowymi wrażeniami i odnowioną więzią koleżeńską i organizacyjną powrócili do swoich Oddziałów. S. L.

### Kanclerz RFN Zapewnia

(ST) — Kanclerz Republiki Federalnej Niemiec zapewnił przed odjazdem na dwudniowe rozmowy do Londynu, że dokonane zostanie rozszerzenie na terytorium RFN powojsk amerykańskich Pershing II i cruise.

W Londynie kanclerz RFN przeprowadzi rozmowy z premierem Wielkiej Brytanii Margaret Thatcher.



BANGKOK, TAJLANDIA. — Premier Tajlandii gen. Prem Tinsulanonda, głośnie w wyborach jakie odbyły się tu 18 kwietnia br. (UPI)

## Polski "Feniks" 1000 Lat Polskiej Historii i Kultury

Polsko-Amerykański Komitet Etniczny, organizator programu "Nie tylko dla Amerykanów polskiego pochodzenia", zorganizował turę objazdową programu "Polski Feniks", przygotowanego przez Uniwersytet w Pittsburghu.

Dzięki tej inicjatywie Polonia w Milwaukee, Minneapolis, w Detroit, South Bend oraz w Chicago będzie miała okazję obejrzeć ten program, pokazujący dotąd wyłącznie w miastach Wschodniego Wybrzeża. Niezależnie od pokazów w centralnych bibliotekach publicznych wymienionych miast, sponsorowanych przez PAEC, organizowane są dodatkowe seanse (np. w Chicago na Loyola University).

Pokaz "Polskiego Feniksa" sponsorowany przez Polsko-Amerykański Komitet Etniczny i zorganizowany dzięki współpracy z Biblioteką Publiczną w Chicago będzie miał miejsce w sobotę, 30 kwietnia, o godz. 2:00 po poł. w Chicago Public Library

### Brednie Profesora

Emigranci przybywający do Stanów Zjednoczonych w przekonaniu, że jest to kraj, w którym stopa życiowa jest najwyższa, grubo się mylą, zdaniem amerykańskiego naukowca. Dr Richard Estes, dyrektor badań w Instytucie Prac Społecznych Uniwersytetu Pensylwanii, oznajmił, że państwem o najwyższym stopie życiowej jest Dania. Stany Zjednoczone znalazły się na 41 miejscu, a Etiopia na ostatnim.

Dr Estes twierdzi: "Różnica między moim studium a innym jest ta, że pozostali badacze uważają rozwój gospodarczy za wskaźnik postępu społecznego. Lecz w moich badaniach tylko 4 z 44 wskaźników dotyczą kwestii gospodarczych. Włączyłem do swoich badań także kryteria, jak: opieka zdrowotna, opieka społeczna, analfabetyzm i wykształcenie, stabilność polityczna, prawa kobiet i warunki geograficzne".

Ćzołówka najlepszych jedenastu krajów wygląda, według dr. Estes, następująco: Dania, Norwegia, Austria, Holandia, Szwecja, Nowe Zelandia, Australia, Irlandia, Belgia, Finlandia i Niemcy Zachodnie. Japonia znalazła się na 20 miejscu, a Sowiety na 42, a więc blisko Stanów Zjednoczonych. Świadczy to o zaślepieniu rzekomego znawcy spraw społecznych.

### Siłownia Atomowa Salem Pozostanie Na Razie Nieczynna

Washington (UPI) — Komisja rządowa sprawująca nadzór nad siłowniami atomowymi orzekła w czwartek, że siłownia Salem w stanie New Jersey, pozostanie na razie nieczynna.

W międzyczasie członkowie Nuclear Regulatory Commission zastanowią się nad tym, czy właściciele siłowni powinni zostać ukarani za zaistniałe zaniedbania.

Decyzja w tej sprawie podjęta będzie w najbliższą środę.



WASHINGTON. — Ambasador U.S. w Libanie Robert Dillon, który ocalał w wypadku jaki wydarzył się w Ambasadzie U.S. w Bejrucie. (UPI)

## Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

### Zebranie Gminy 120 ZNP — Instalacja i "Święcone"

We wtorek 26 kwietnia o godz. 7:30 wieczorem w Mayfair Catering, 5639 Milwaukee Ave., odbędzie się kwietniowe zebranie Gminy 120 ZNP. Po załatwieniu koniecznych spraw organizacyjnych — instalacja wybranego Zarządu Gminy i tradycyjne "Święcone". W zebraniu tym weźmie także udział delegat Zarządu Centralnego ZNP sekretarz generalny Władysława Kubiak.

Z tej okazji będzie przygotowana przez p. Moskal gorąca kolacja, a komitet imprez Gminy, pod przewodnictwem naszej nowej wiceprezeski Krystyny Jankowskiej postara się o tradycyjne ciasto wielkanocne, które nie jest wliczone do kolacji. Donacja wyniesie 5 dolarów od osoby. Reszta pokryje Gmina.

W części oficjalnej zebrania będą wręczone wyróżnienia za działalność i pracę na urzędach w Gminie — prezesse Wandzie Rozmarek i wiceprezesce Józefie Rzewskiej. Według informacji dyrektora Bratniej Działalności ZNP Antoniego Piwowarczyka, konkurs fotograficzny wygrał znowu członek naszej Gminy Jan Zybała, któremu także będzie wręczona odpo-

wiednia nagroda. Uroczystość wręczenia nagród będzie fotografowana na użytek "Zgody" i archiwum Gminy.

Tych, którzy będą mogli zostać po zebraniu na kolacji zapraszamy z rodzinami. Prosimy tylko o zgłoszenie liczby osób telefonicznie do sekr. prot. E. Tragarz, tel.: 237-5155 lub sekr. fin. H. Szczepankowskiej — tel. 625-9039, gdyż — choć w przybliżeniu — musimy podać liczbę osób, które będą na kolacji.

Zarząd Gminy

### Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu XII ZNP

Posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu XII ZNP odbędzie się w środę, 27 kwietnia, o godz. 7 wieczorem, w sali Plac. 14 SWAP, przy 4139 S. Kedzie. Ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia, prosimy o obecność.

Genowefa Wesolowska — komisarka  
Anna Kokoszka — koresp.

### Zebranie Gr. 170 ZNP Tow. A. Gillera i T. Zana

Zebranie Grupy 170 ZNP, Towarzystwa Agatona Gillera i Tomasza Zana, odbędzie się we wtorek, 26 kwietnia br., w nowym miejscu, przy 3160 N. Milwaukee Ave. (Copernicus Senior Citizen Center), o godz. 2 po poł.

Prosimy wszystkich członków o liczne przybycie, ponieważ mamy wiele ważnych spraw do załatwienia.

Józef Tracz, prezes;  
Jan Strzyż, sekr. prot.

### Miesięczne Posiedzenie Gminy 91 ZNP

Zawiadamiamy wszystkich delegatów i delegatki, że miesięczne posiedzenie Gminy 91 ZNP odbędzie się w środę, 27 kwietnia br. Prosimy wszystkich o liczne przybycie, ponieważ są ważne sprawy do załatwienia, zbliża się Sejm ZNP.

Posiedzenie odbędzie się w sali SWAP Plac. 90, 6005 W. Irving Park Rd., początek o godzinie 7:30 wieczorem punktualnie.

Alex Pestrak — prezes  
Stanisława Kaldus — sekr. prot.

### Zabawa Wiosenna w Polskiej Szkole Im. Generała Andersa

Sobotnia Szkoła języka polskiego im. Gen. Andersa urządza "Wiosenną Zabawę" w sobotę, dnia 30 kwietnia, w sali Jan Bezymy Society, przy 6965 W. Belmont Ave. Początek o godz. 8:00 wieczorem. Do tańca grać będzie świetny zespół "Kraakowiak".

Całkowity dochód przeznaczony jest na zasilenie kasy komitetu rodzicielskiego.

Bilety będą do nabycia przy wejściu na salę. Rodzice uczni, jak i przyjaciele szkoły proszeni są o poparcie tej imprezy.

Roman Penar — przewodniczący

### Obchody Rocznic Konstytucji 3-Maja w Milwaukee Wisconsin

W niedzielę, 1-go maja 1983 roku, Centrala im. K. Pułaskiego, reprezentująca polskie organizacje w Milwaukee, zaprasza całą Polonię do wzięcia udziału w uroczystym obchodzie 192-iej rocznicy Konstytucji 3-Majowej.

Uroczystości rozpoczną się Mszą św. o godzinie 10:30 rano w kościele św. Stanisława, przy ulicy 5-iej i Mitchell. Po Mszy św. uformujemy paradę, która uda się ulicą Mitchell do 13-iej, potem 13-tą do Lincoln i do parku im. Gen. Tadeusza Kościuszki. Pod pomnikiem odbędzie się krótka ceremonia.

O 6-iej wieczór rozpocznie się bankiet w restauracji Country Gardens, gdzie będzie uhonorowany prezes Centrali pan Bolesław Kowalkowski za pracę dla dobra Polonii w Milwaukee. Bilety na bankiet można rezerwować dzwoniąc do Marie Kordus na numer (414) 744-8729.

Edward S. Kopeć — przewodniczący Komitetu.

### Klub Marynarski Morskie Oko

Posiedzenie Klubu odbędzie się w niedzielę, 1 maja, o godz. 2 po poł., w sali par. Najświętszego Serca P. Jezusa, przy 46-iej Wolcott. Będziemy wspólnie obchodzić "Dzień Matki."

Mary Ann Bialek — koresp.

### Pragnie Korespondować

Polka, uczennica ostatniej klasy szkoły średniej, pragnie nawiązać korespondencje z rówieśnikami w języku polskim lub angielskim. Adres: Barbara R., ul. Wigury 22/1, 63-400 Ostrów Wielkopolski, Poland.

### Aktor Walter Slezak Odebrał Sobie Życie

Flower Hill, N.Y. (UPI) — Znany aktor amerykański austriackiego pochodzenia, Walter Slezak (lat 80), odebrał sobie życie. Slezak pozwał się życia, strzelając do siebie z pistoletu. Śmierć nastąpiła o godz. 11:25 w czwartek. Zgon nastąpił na miejscu.

Urodzony we Wiedniu w r. 1902, aktor był laureatem nagrody "Tony", którą otrzymał w r. 1954 za rolę w filmie "Fanny". Był on synem czeskiego tenora Leo Slezaka. W r. 1930 Walter Slezak przeniósł się do Stanów Zjednoczonych.

### Prawidłowy Przebieg Operacji Przeszczepienia Wątroby

Memphis, Tenn. (UPI) — Lekarze rozpoczęli operację przeszczepienia drugiej wątroby 13-miesięcznemu Brandnowi Hall. Jest on drugim — w skali światowej — najmłodszym pacjentem, poddającym się tego typu operacji. Pomimo zagrażającemu życiu jego zapaleniu płuc, chłopiec oddycha normalnie.

Wątroba została usunięta i chłopiec czuje się dobrze, głosi komunikat lekarzy. Operacja przeprowadzana jest w ośrodku szpitalnym Lebonheur Children's Memorial Center. Po usunięciu wątroby chłopca, lekarze natychmiast przystąpili do umieszczenia nowej wątroby.

### NAJLEPIEJ I NAJSZYBCIEJ PRZEZ

## POLAMER

OKAZJA! IMPORTOWANE SAMOCHODY Z SILNIKIEM DIESEL I BENZ! KRÓTKIE SERIE — CENY WOLNE OD OPLAT CELNYCH!

OPEL KADET DIESEL . . . . . Od \$6,040 do \$6,140 (2 Drzwi)  
OPEL ASCONA DIESEL . . . . . Od \$7,180 do \$7,410 (4 Drzwi)  
RENAULT 18 GT DIESEL . . . . . \$7,400  
RENAULT 9 BENZ . . . . . Od \$4,490 do \$5,080  
MAZDA 1300 BENZ Od \$4,630 do \$4,680  
DAIHATSU CHARADE 10 GX BENZ 1300 . . . . . Od \$3,350 do \$3,700



Szczegółowe Informacje w Biurze POLAMER-u

3094 N. MILWAUKEE AVE., CHICAGO, IL 60618

TEL.: 312/685-8222



PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL



JEDYNA POLSKA SZKOŁA W USA UCZĄCA KIEROWCÓW ZAWODOWYCH 5538 W. BELMONT AVE. TEL.: 736-5522

NAJTANIEJ NAJLĄTWIEJ NAJSZYBCIEJ PRAWO STANU ILLINOIS MIĘDZYNARODOWE KATEGORII ZAWODOWEJ

UZYSKASZ W SZKOLE J. OLSZEWSKIEGO

W jednym dniu nauczymy Cię prawa drogowego i gwarantujemy zdanie egzaminów lub zwrot pieniędzy. Uczymy skutecznie bezpiecznego kierowania autem: nawet osoby bojaźliwe, nerwowe, starsze wiekiem i KIEROWCÓW WZYWANYCH NA EGZAMIN POWTÓRNY. Prowadzimy kursy dla małoletnich.

## Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois  
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at  
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.  
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

POLISH DAILY ZGODA



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny

EDWARD C. RÓŻANSKI, Zarządca

Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146  
Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rękopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

## WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Codzienne i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$40.00	Rocznie (1 yr.) \$15.00	Rocznie (1 yr.) \$60.00	Rocznie (1 yr.) \$18.00
Półrocz. (6 mos.) 22.00	Półrocz. (6 mos.) 9.00	Półrocz. (6 mos.) 45.00	Półrocz. (6 mos.) 14.00
Kwartał. (3 mos.) 13.00	Kwartał. (3 mos.) 6.00	Kwartał. (3 mos.) 20.00	Kwartał. (3 mos.) 8.00
Miesiąc. (1 mo.) 7.00			

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Codzienny (Single Daily Copy)... 35¢

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50¢

## Przeciw Pladze "Przecieków"

Nareszcie administracja rządowa wystąpiła do Kongresu z projektem ustawy, na mocy której będą pociągani do odpowiedzialności pracownicy rządowi, którzy ujawniali informacje będące tajemnicami służbowymi. I przy okazji omawiania tego zagadnienia w kołach rządowych i politycznych wyszło na jaw, że nie istnieje prawo, które uznawałoby za przestępstwo ujawnianie tajnych informacji bez służbowego upoważnienia. Rządowy projekt nowego prawa przewiduje, że karą za "przeciaki" będą trzy lata więzienia i zapłacone \$10,000.

W skład zespołu, który przeprowadził badania braków ustawodawczych w tej sprawie, wchodził wysocy urzędnicy administracji rządowej. Będą oni obecnie zabiegali w Kongresie o uchwalenie przepisów, które umożliwią zlikwidowanie wręcz haniebnej sytuacji, w której rządowi biurokraci nie liczą się z następstwami "przeciaków" dla interesów i bezpieczeństwa kraju.

## Rozrzutność i Marnotrawstwo

Grupa prywatnych obywateli, zajmująca się marnotrawstwem i rozrzutnością w wydatkowaniu funduszy federalnych, wystąpiła z nowym raportem. Podaje on zestawienia spraw, które są jaskrawymi przykładami wydatkowania funduszy rządowych w sposób lekkomyślny, zaś w zaleceniach oszczędności budżetowych wysuwa sugestie, że przez usunięcie rozrzutności i marnotrawstwa można będzie w następnych trzech latach zmniejszyć deficyt budżetowy o \$76 bilionów.

Grupa ta przyjęła nazwę "President's Private Sector Survey on Cost Control", a na jej czele stoi przemysłowiec J. Peter Grace, który potrafił skupić ponad 1,300 członków grupy, w większości będących członkami przedstawicielami korporacji przemysłowych.

Założeniem podstawowym badań gospodarki rządowej przez tę grupę jest przekonanie, że zasady wydatkowania funduszy oraz zarządzania finansami federalnymi powinny odpowiadać praktykom prywatnego przemysłu, przynoszącym mu dobre wyniki.

Przewodniczący Grace wyraził przekonanie, że jeśli w gospodarce rządowej nie uwzględni się konieczności zwalczania rozrzutności i marnotrawstwa, deficyt budżetowy będzie zwiększał się z każdym rokiem, a w 1990 r. osiągnie sumę \$919 bilionów.

Gdy na początku kwietnia grupa wydała pierwszy swój raport, dotyczący różnych agencji federalnych, w konkluzji ustaliła, że uprządkowanie gospodarki finansowej tych agencji przyniesie oszczędności w sumie \$54 biliony, a więc o tę sumę można będzie zmniejszyć deficyt budżetowy. Drugi raport, jak wspomniano wyżej, wysuwa założenie, że deficyt można będzie zmniejszyć o \$76 bilionów.

## Biedniejsi, Głodniejsi. . .

Sprawę, w oparciu o różne konkretne przykłady z życia, poruszył dziennik New York Times, przypominając, że zespół amerykańskich lekarzy ustalił w 1967 r. poważne rozmiary głodu w Stanach Zjednoczonych, szczególnie w wielkomiastach dzielnicach ruder.

W kwietniu 1979 r. ten sam zespół znowu dokonał objazdów kraju oraz uznał, w wyniku tych naoecznych badań, że dzięki federalnym programom dożywiania zlikwidowane zostały sytuacje, w których występowały braki w żywieniu ludzi.

"Co ci lekarze znaleźli dzisiaj, gdyby odbyli podobną turę objazdową po kraju?" — zapytywał wspomniany dziennik, ogłaszając następnie zestawienie, które przemawia wyraźnie faktami i ocenami, że w przegatej Ameryce ludzie są nadal biedniejsi i głodniejsi.

Przykład: W marcu mayor Cleveland wystąpił do władz federalnych, aby zwiększyć w składach rządowych została przekazana 105,700 bezrobotnym. Farmerzy z Grand Forks, N.D. obiecali nadesłać miastu 55,000 funtów maku. Organizacje kościelne i charytatywne uruchomiły ponad 25 nowych punktów dożywiania, wydających zupy.

Przykład: Składając oświadczenia w senackim Komitecie, sen. John Danforth z Missouri powiedział, że w St. Louis jedna trzecia ludzi starych potrzebuje dożywiania.

Przykład: W Seattle, Wash. w okresie 14 miesięcy potroiła się liczba matek z dziećmi, potrzebujących specjalnego dożywiania. Uważa się, że w skali całego kraju znajduje się do 9 milionów matek i dzieci, potrzebujących pomocy w ramach federalnych programów dożywiania niemowląt i dzieci, gdy fundusze fe-

Właśnie doradca Prezydenta dla spraw bezpieczeństwa, William P. Clark, zaczął domagać się od Departamentu Sprawiedliwości wyjaśnienia, co można zrobić, aby wreszcie zwalczyć ten niebezpieczny proceder ujawniania tajemnic służbowych. I stąd powstała specjalna komisja, w skład której weszli przedstawiciele Departamentów Sprawiedliwości, Stanu, Skarbu, Obrony i Energii, a prócz tego wysocy urzędnicy Centralnej Agencji Wywiadu.

Trzeba tu zauważyć, że z tymi "przeciakami" informacji na użytek prasowy dochodziło w przeszłości do sytuacji i wydarzeń, które z całą pewnością dawały podstawy do pociągania sprawców "przeciaków" do odpowiedzialności, ale niestety nie było dostatecznych podstaw prawnych. Obecnie opracowany projekt ustawy zapewni istniejącą lukę. Uchwalenie nowego prawa leży w interesie bezpieczeństwa i stąd trzeba wyrazić przekonanie, że Kongres będzie popierał w tej sprawie stanowisko administracji rządowej.

Zalecenia omawianego raportu zostały ustalone na podstawie zbadania spraw finansowych Departamentów Transportacji, Spraw Wewnętrznych, Budownictwa i Rozwoju Miast. W odniesieniu do każdego z tych Departamentów wysuwane są sugestie, aby w gospodarce finansami stosować metody zdrowego rozsądku przejmowane z prywatnego sektora przemysłowego, a przede wszystkim zwalczać marnotrawienie funduszy publicznych oraz gospodarowanie nimi rozrzutnie.

Wskazał trzeba na niektóre przykłady nieprawidłowości w gospodarowaniu funduszami rządowymi, podane w raporcie. Otóż Straż Wybrzeża wysłała swoje łamacze lodów, aby zrobić trasę dla przepływania prywatnych jachtów, a nie liczy nic za te usługi.

Pentagon płaci zbyt szybko swoje rachunki, tracąc przez to miliony dolarów w oprocentowaniu funduszy na kontach bankowych. Ocenia się, że z tego źródła można uzyskać oszczędności w sumie \$2.5 biliona do 1985 r.

Departament Budownictwa i Rozwoju Miast wydaje \$8 za odpowiednie zaksięgowanie wpłaty pożyczkowej, gdy prywatne instytucje bankowe wydają na taką drobną operację biurokratyczną tylko \$1.50.

Administracja Federalnych Sieci Drogowych utrzymuje nadal 185 specjalistów od oceniania wartości terenów pod budowę nowych dróg, chociaż system autostrad międzystanowych został zbudowany.

Tak więc już choćby podane tu przykłady uzasadniają w pełni potrzebę analizowania finansowego gospodarstwa rządowego przez grupę prywatnych obywateli, mających na uwadze dobro kraju.

deralne na ten cel mogą zaspokoić potrzeby jednej czwartej z wspomnianej liczby.

Przykład: W ub. roku około 3.2 miliona dzieci i 2,700 szkół porzuciło szkolne programy śniadań. Jedna trzecia tych dzieci pochodziła z biednych rodzin.

Przykład: Larry Brown, specjalista w zakresie spraw zdrowia z Uniwersytetu Harvard, ujawnił w senackim Komitecie, że lekarze w Boston City Hospital zbadali 400 dzieci poniżej pięciu lat wieku czy są należycie żywieni. Okazało się, że trzy razy więcej dzieci niż oczekiwano, znajdowało się na najniższym poziomie rozwoju.

Przykład: W niektórych dzielnicach Detroit 33 z każdych 100 dzieci umiera w okresie do jednego roku, zaś w dzielnicy Avalon Park w Chicago rata śmierci wynosi 55 na każde 100 dzieci.

Taki to obraz prezentuje się w przejmującym raporcie nowojorskiego dziennika.

## To i Owo

Czesław Ślania jest najbardziej znanym w skali światowej grawerem poczty szwedzkiej. Jego pierwszy szwedzki znaczek wydany został w 1960 r. i przedstawiał Gustawa Froinga. Po wykonaniu znaczków do kompletu "Gustaw IV Adolf, 90 lat", Ślania został mianowany w 1972 r. grawerem nadwornym.

Mimo czteroletnich rządów konserwatystów pod przewodnictwem Pani Thatcher, Brytyjczyki ciągle płacą bardzo wysokie podatki. Prawda, że jej rząd przyniósł pewne ulgi, ale skarb państwa w dalszym ciągu zabiera 60 proc. pensji zarabiających.

INNI  
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

## PLO: Czy Tylko Papierowy Tygrys?

US NEWS AND WORLD REPORT

— Siejąca niegdyś postrach Organizacja Wyzwolenia Palestyny zaczyna obecnie przypominać wyleniałego, starego tygrysa — nadal niebezpiecznego, jednakże pozbawionego pazurów przez klęskę w Libanie oraz pozbawionego ducha bojowego przez rozproszenie po świecie arabskim.

PLO utrzymuje nadal wpływy polityczne na Bliskim Wschodzie i jest nadal zdecydowana walczyć o niepodległą Palestynę. Jednakże nawet te siły mogą zostać osłabione przez presję zmierzających się cen ropy oraz rywalizację pomiędzy umiarkowanymi i radykalnie nastawionymi Arabami.

Podstawową wadą jest jej skład — 8 oddzielnych grup pod jednym parasolem organizacyjnym z poglądami, które sięgają od umiarkowanych do twardej linii. "Ci ludzie-twierdzi jeden z zachodnich dyplomatów — nie dogadali by się nawet w sprawie, z której strony wzejdzie jutro słońce".

Ogólnie PLO liczy około 20,000 partyzantów. Jednakże na fali wojny w Libanie, około 12,000 zostało rozproszonych po krajach arabskich od Algierii po Jemen Południowy. Większość z nich przebywa w odległych obozach, słabo uzbrojona i w większości przypadków niechciana przez gospodarzy.

Bojownicy z PLO uskarżają się na nudę panującą w rozrzuconych na dużym obszarze obozach. Coraz większa ich liczba chce się wycofać i poszukać bardziej normalnego życia jako cywile — spróbować założyć rodzinę.

Porażka w Libanie kosztowała drogę PLO, jeśli chodzi o uzbrojenie — i to nie zostało uzupełnione. Źródła pieniędzy na zakup broni — takie jak Arabia Saudyjska, Libia i Irak zmniejszyły się do wąskiego strumyka z powodu dużego spadku dochodów z ropy anftowej.

Wydaje się, iż ochłodziły się rewolucyjne zapęły PLO. Niektórzy z jej przywódców ulegli zachodniej "dekadencji" — pięknym kobietom, eleganckim samochodom oraz luksusowym apartamentom na południu Francji. Pozostali zamienili się w kombinatorów, podróżujących po świecie z kilkoma, jeśli w ogóle, pozytywnymi ideami do zaoferowania.

Jednym z wyjątków jest wstrzemięźliwy kawaler — przywódca tej organizacji Yasser Arafat, który nadal trzyma w rękę jak to nazywa "kartę izraelską" — uznanie przez PLO Izraela w zamian za zaakceptowanie porozumienia dotyczącego samorządu dla Palestyńczyków.

Arafat jest również przewodniczącym Fatah — największej grupy w PLO, i wydaje się stosunkowo zabezpieczony jako przywódca całości organizacji. Jakkolwiek jego władza jest ograniczona — jak pokazała PLO, odmawiając zastosowania się do jego zaleceń, by król Jordanii Hussein reprezentował Palestyńczyków w prowadzonych pod nadzorem amerykańskim rozmowach z Egiptem i Izraelem.

Niebezpieczeństwo sprawowania przywództwa zostało niedawno podkreślone przez zabójstwo w Portugalii Issama Sartawi — umiarkowanego z PLO. Reprezentanci twardej linii z otoczenia Arafata są prawie tak samo radykalni jak rozłamowa palestyńska frakcja Abu Nidal, mająca swoją siedzibę w Iranie, która przyjęła odpowiedzialność za zabójstwo Sartawi.

Militarnie PLO jest sparaliżowana i najprawdopodobniej zostanie w takim stanie przez pewien czas. Obecnie, odmowa palestyńska podjęcia inicjatywy dyplomatycznej powoduje rozczarowanie wśród zarówno umiarkowanych Arabów, jak i przywódców na Zachodzie.

Jest jednak to niebezpieczeństwo: Wraz z wzrastającą liczbą błędów, sfrustrowani radykałowie, stojący w opozycji do Arafata zaczynają naciskać w kierunku powrotu do taktyki terrorystycznej z lat 60-tych i 70-tych. Jest to posunięcie, które mogłoby doprowadzić do ruiny PLO na zawsze jako możliwej do zaakceptowania czynnika przetargowego, a także prawdopodobnie zniszczyłoby samą organizację.

## Myśl

— Krótkie myśli dlatego są dobre, bo zmuszają czytelnika do samodzielnego myślenia. Tolstoj

## Zakłamanie Oblicza i Tragizm Rzeczywistości

Na Marginesie Stosunków Polsko-Sowieckich

29. VIII. 1918 r. dekret Rady Komisarzy Ludowych ZSRR głosił:

"Wszystkie umowy i akty prawne zawarte przez rząd b. cesarstwa rosyjskiego z rządami królestwa Prus i cesarstwa austro-węgierskiego, dotyczące rozbiórów Polski, jako sprzeczne z zasadą samostanowienia narodów i rewolucyjnym poczuciem prawa narodu rosyjskiego, który uznaje niezbywalne prawo narodu polskiego do niepodległości i jedności — niniejszym unieważnia się nieodwołalnie..."

W ZSRR propagowanie wojny jest ustawowo zabronione.

"Artykuł 29. Stosunki ZSRR z innymi państwami kształtują się na podstawie przestrzegania zasad wzajemnej rezygnacji ze stosowania siły lub groźby jej użycia; suwerenność i równość; nienaruszalności granic; integralności terytorialnej państw; pokojowego regulowania sporów; nieingerencji w sprawy wewnętrzne, poszanowania praw człowieka i podstawowych swobód, równouprawnienia i prawa narodów do decydowania o własnym losie; współpracy między państwami; rzetelnego wykonywania zobowiązań wynikających z ogólnie uznanych zasad i norm prawa międzynarodowego oraz z zawartych przez ZSRR umów międzynarodowych".

"Artykuł 30. Związek Radziecki jako składowa światowego systemu socjalizmu i wspólnoty socjalistycznej rozwija i umacnia przyjaźń oraz współpracę i przyjacielską pomoc wzajemną z krajami socjalizmu na gruncie socjalistycznego internacjonalizmu, aktywnie uczestniczy w integracji gospodarczej i w międzynarodowym socjalistycznym podziale pracy".

Do cytowanych wyżej artykułów konstytucji sowieckiej, nie trzeba komentarzy. Rzućmy jedynie okiem, na wykaz narodów walczących o swą wolność spod komunistycznej dyktatury.

Prawdą demaskujemy obłudę, fałsz i zakłamanie.

("Polska w Europie", Rzym)

## Narody Walczące o Wolność

Podajemy poniżej listę narodów oraz rok, w którym dany naród został zniewolony przez komunistyczną dyktaturę.

Rosja .....	1917
Armenia .....	1920
Azerbejdżan .....	1920
Białorus .....	1920
Kozacy .....	1920
Gruzja .....	1920
Północny Kaukaz .....	1920
Ukraina .....	1920
Turkiestan .....	1922
Mongolia .....	1924
Estonia .....	1940
Łotwa .....	1940
Litwa .....	1940
Albania .....	1946
Bułgaria .....	1946
Jugosławia .....	1946
Polska .....	1947
Rumunia .....	1947
Czechosłowacja .....	1948
Północna Korea .....	1948
Węgry .....	1949
Niemcy Wschodnie .....	1949
Chiny Kontynentalne .....	1949
Tybet .....	1951
Północny Wietnam .....	1954
Kuba .....	1960
Kambodża .....	1975
Laos .....	1975
Południowy Wietnam .....	1975
Angola .....	1975
Etiopia .....	1977
Afganistan .....	1978
Nikaragua .....	1979

## Walka Walki Narkomanii

Od stycznia tego roku działają nowe zespoły w liczbie 12, powołane przez władze bezpieczeństwa do walki z narkomanią. Członkami tych zespołów są agenci różnych władz federalnych, a więc FBI, Customs Service, IRS i inne.

Sieć dla walki z handlarzami trucizny narkotyków otrzymała z kasy federalnej sumę \$127.5 miliona, aby zorganizować i rozpocząć działalność.

Przy okazji przekazywania w tej sprawie informacji na użytek prasowy przedstawiciel władz ujawnił, że handel narkotykami przynosi rocznie w sumie blisko \$80 milionów, a docho- dów ten nie jest opodatkowany.

Ujawniono również, że w ostatnim czasie agenci federalni skonfiskowali 590 funtów kokainy wartości \$200 milionów.

## Z Bocznej Trybuny Sportowej

— ZYGMUNT P. BOBIN

### WIDZEW UZYSKAŁ REMIS 2:2 W MECZU Z JUVENTUSEM

W ostatnią środę rozegrano rewanżowe spotkania piłkarskie w półfinałach europejskich pucharów. Nas oczywiście najbardziej interesował mecz w Łodzi, gdzie mistrz Polski Widzew zmierzył się z doskonalym zespołem włoskim Juventus.

Na terenie Włoch drużyna polska przegrała 0:2, a na własnym boisku uzyskała zaskakujący wynik remisowy, ale została wyeliminowana z dalszych rozgrywek.

Drużyna Widzewa wystąpiła w nieco zmienionym składzie, gdyż Europejska Unia Piłkarska przed meczem Widzewa z Juventusem opublikowała listę piłkarzy, którzy zostali ukarani za złe kartki i odsunięci od udziału w rewanżowych meczach półfinałowych europejskich pucharów. Na liście ukaranych znalazło się także dwóch piłkarzy Widzewa Łódź — Andrzej Grębosz i Tadeusz Świątek. Nie wystąpili oni w meczu z Juventusem Turyn w Łodzi.

### RUCH CHOROZEW NADAL NA CZEŁE TABELI

5-ta kolejka rozgrywek piłkarskich o mistrzostwo ekstraklasy w Polsce przyniosła następujące wyniki:

Ruch Chorzów wygrał ze Stalą Mielec 1:0, mimo że od 32 minuty Ruch grał w dziesiątkę. Najlepszy mecz rozegrany został w Poznaniu między Lechem Poznań a Gwardią Warszawą. Do przerwy prowadzi Lech, lecz po zmianie stron dwie bramki zdobyła Gwardia. Lech nie wykorzystał rzutu karnego, wykonywanego przez Mirosława Okońskiego. Ostatecznie Lech wygrał 3:2 i utrzymał się na drugiej pozycji w tabeli. W meczu tym sędzia podkładał aż trzy rzuty karne.

Legia Warszawa — Pogoń Szczecin 2:3. Wisła Kraków zremisowała z Widzewem 1:1. GKS Katowice wygrało uzyskując remisowy z Zagłębiem Sosnowiec 0:0. Trzeci remis uzyskano w meczu LKS Łódź z Cracovią Kraków 1:1. GKS Katowice wygrało ze Śląskiem Wrocław 2:1, a Szombierki pokonały Górnik Zabrze, bijąc go 3:2. Była to piąta porażka Górnika w rundzie wiosennej.

Po piątej kolejce tabela wygląda jak niżej: Ruch, mając 1 pkt. przewagi nad Lechem i dwa punkty przewagi nad Pogonią, Widzewem i LKS. Widzew ma jednak jeden mecz za legity. Cztery miejsca od końca zajmują: Górnik 18 pkt., Cracovia i Gwardia po 16 pkt. oraz Stal 12 pkt.

### JAK ZA DAWNYCH LAT GRAŁA "ZŁOTA" DRUŻYNA POLSKICH SIATKARZY

Ostatnio w Paryżu rozegrany został międzynarodowy mecz siatkówki męskiej, w którym drużyna Polaków, grająca w takim składzie, w jakim wywalczyła złoty medal olimpijski w Montrealu w 1978 roku, pokonała zespół Francji 3:1 (11:15, 15:8, 15:4, 15:4).

Przy wypełnionej publiczności hali, polska drużyna dała pokaz gry, górując zdecydowanie nad młodszymi przeciwnikami. Mecz wykraczał poza codzienne ramy: jego organizatorzy przeznaczili dochód dla Wojewódzkiego Szpitala Dziecięcego w Olsztynie, a publiczności zaprezentowano także polonijny Zespół Pieśni i Tańca "Warszawa" oraz inne atrakcje.

Zebrała po siedmiu latach przerwy drużyna Huberta Wagnera, zachowała zdumiewająco wiele młodości i energii. Wszyscy, którzy znaleźli się razem na boisku, to znaczy — Skorek, Stefański, Bebel, Łasko, Wójtowicz, Gawłowski, Rybaczewski, Bosek, Sadański, Zarzycki i Karbarz — dowiedli, iż stanowią jeszcze dziś siłę, z którą trzeba się liczyć, a nie tylko niedościgniony wzór podręcznika historii piłki siatkowej.



Krzysztof Adamczyk z Legii w podskoku strzela we Wrocławiu wyrównując bramkę dla swych barw. Nie zdołał mu w tym przeszkodzić — od lewej — ani Mieczysław Korycki, ani Ryszard Sobiesiak i wreszcie bramkarz Zdzisław Kostrzewa. (Fot. CAF — A. Halej)

Hubert Wagner promieniał: "Byłem zaskoczony, że chłopcy mogą grać tak dobrze i mądrze, a przecież tyle lat się nie widzieli. Był to po latach sprawdzian tego, że jak się człowiek w życiu czegoś naprawdę dobrze nauczy, to potem trudno zapomnieć, zostają trwałe wartości, nawyki, umiejętności. Była to więc — powiedział Wagner — lekcja pokazowa, gra bez błędów. Pokazowa nawet dla reprezentacji, którą teraz prowadzę. Tak się powinno grać. Powiedziałbym moim dzisiejszym zawodnikom: do tej siły i skoczności, które macie, dodajcie tę "głowę" i te umiejętności, a zdobędziecie to samo, co 7 lat temu".

### PIŁKA NOŻNA

W towarzyskim meczu piłkarskim ostatnio rozegranym w Gerze, Niemcy Wschodnie wygrały z Bułgarią 3:0.

W towarzyskim meczu piłkarskim w Lozannie Szwajcaria przegrała z ZSRR 0:1. Bramkę zdobył Oleg Blochin.

W Charkowie, w towarzyskim meczu piłkarskim reprezentacji olimpijskich, ZSRR wygrała z Niemcami Wschodnimi 3:1.

### SREBRNY MEDAL JANUSZA OLECHA

Polak Janusz Olech został w Budapeszcie wicemistrzem świata juniorów w szabli. W finale Olech przegrał z Włochem Marco Marinem 5:10.

W walce o trzecie miejsce Andras Szetye (Węgry) pokonał Feliksa Beckera (Niemcy Zachodnie) 12:10.

W eliminacjach bezpośrednich Olech wygrał z Guichotem (Francja) 10:4, przegrał z Marinem (Włochy) 3:10 i w repesażu pokonał Kirilenkę (ZSRR) 10:9, awansując do ósemki finałowej. W ćwierćfinale Polak pokonał Bogosławskiego (ZSRR) 10:7, a w półfinale zwyciężył Beckera (Niemcy Zachodnie) 10:4.

Natomiast dwaj pozostali polscy szabliscy odpadli w walce o ćwierćfinal. Michał Zabłocki przegrał z Sabo (Węgry) 9:10 i z Kirilenką (ZSRR) 5:10, a Robert Kościelniakowski uległ Bogosławskiemu (ZSRR) 4:10 i Virgilio (Włochy) 2:10.

Finał floretu męczyzn przyniósł podwójny sukces reprezentantom Włoch. W pojedynku o złoty medal Luca Vitalesta pokonał Stefano Cerioniego 10:8. W walce o brązowy medal Zoltan Ersek (Węgry) wygrał z Piotrem Mardukajewem (ZSRR) 10:6.

W szpadzie Polacy nie awansowali do czwartej szesnastki.

We florecie kobiet Polki również nie awansowały do szesnastki.

Bogusław Zych wygrał międzynarodowy turniej floretowy w Poczdamie, w którym uczestniczyło 64 zawodników z 7 krajów. W finale Zych pokonał Petru Kukiego (Rumunia) 11:9. W walce o 3 miejsce Adam Robak zwyciężył Kubańczyka Diaza 10:6. Szóste miejsce, za Kubańczykiem Favierem, zajął Lech Koziejowski.

Turniej drużynowy zakończył się zwycięstwem warszawskiej Legii. W finale Legia pokonała Kubę 9:6.

W drodze do finału legionieści zwyciężyli ASK Poczdam 9:1 i Niemcy Wschodnie 1:8.

### MISTRZOSTWA ŚWIATA

Anglia wysuwa swą kandydaturę na gospodarza piłkarskich mistrzostw świata w 1990 roku. Mistrzostwa świata w 1986 roku miały się odbyć w Stanach Zjednoczonych, ale ostatnio sprawa została powikłana. Włoska Federacja Piłkarska zgłosiła ostatnio gotowość zastąpienia Stanów Zjednoczonych i przeprowadzenia u siebie następnych mistrzostw świata (1986).

W Nowym Jorku ukazał się niedawno szczegółowy raport o stanie rolnictwa w Polsce, sporządzony przez wybitnych specjalistów amerykańskich z inicjatywy Fundacji Rockefellera i Funduszu Braci Rockefeller.

Obie instytucje filantropijne chciały w ten sposób pomóc społeczeństwu polskiemu i wskazać drogi wyjścia z obecnego kryzysu żywnościowego.

Projekt tego przedsięwzięcia zrodził się niedługo po ogłoszeniu w Polsce stanu wojennego. Eksperti amerykańscy doszli do wniosku, że obiektywna ocena sytuacji panującej w rolnictwie, przemyśle przetwórczym i dystrybucji artykułów żywnościowych jest możliwa tylko wówczas, kiedy dojdzie do wizji lokalnej.

Władze PRL poszły im na rękę. Najpierw pojechał do Polski prof. Norman Borlaug, specjalista w zakresie uprawy pszenicy, laureat Nagrody Nobla. Po nim udał się z misją John Niedehauser, ekspert w zakresie uprawy ziemniaków, który stwierdził, że w Polsce rozplenila się stonka ziemniaczana, a nawet zaraza ziemniaczana, w związku z czym sformułował szereg zaleceń.

Dzięki niemu powstała wymiana naukowa między Polską a Meksykiem, której celem było opanowanie sytuacji i wyhodowanie szczepów odpornych na plagę.

### Eksperti Amerykańscy w Polsce

Latem 1981 r. udała się do Polski siedmiuosobowa delegacja ekspertów amerykańskich, prócz dwu wyżej wymienionych w jej skład weszli specjaliści w dziedzinie hodowli, maszyn rolniczych, przemysłu spożywczego, ekonomii rolnej oraz uprawy zbóż i roślin oleistych.

Ich celem było znalezienie odpowiedzi na zasadnicze zagadnienia, ujęte w następujących punktach:

— Ocena produkcji rolnej, przetwórstwa i dystrybucji pod kątem wykorzystywania nowoczesnej techniki.

### Premier Chin w Nowej Zelandii

Auckland, Nowa Zelandia (NYT) — Premier Chin Zhao Ziyang, kończąc w niedzielę 5-dniową wizytę w Nowej Zelandii, udał się do Auckland do Canberry.

Przed wyjazdem spotkał się on nieoficjalnie z ministrem spraw zagranicznych Warrenem Cooperem, który, po spotkaniu, oświadczył, że dzięki tej wizycie zostały umocnione stosunki pomiędzy Nową Zelandią a Chinami Ludowymi.

### Perfectly Easy! Printed Pattern



Something light and cool. This easy dress has a turnback collar framing an airy neck, slim lines. Choose cool blends, knits, linen. Multi-Size pattern gives you 4 sizes on one tissue.

Printed Pattern 4821: Misses Sizes (6, 8, 10, 12), (14, 16, 18, 20). Order your regular size. \$2.50 for each pattern. Add 50¢ for each pattern for postage and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 W. 17th St., New York, NY 10011

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

High clothing prices have you down? Get a lift, send for NEW SPRING-SUMMER PATTERN CATALOG. Over 100 styles, choose one pattern free (\$2.50 value). Catalog, \$1.50.

ALL CRAFT BOOKS...\$2.00 each

127-Afghans 'n' Dollies

128-Envelope Patchwork Quilts

129-Quick 'n' Easy Transfers

130-Sweater Fashions-Size 38-56

Books and Catalog — add 50¢ each for postage and handling.

### Relacja "Nowego Dziennika"

## Raport o Stanie Polskiego Rolnictwa

Opracowany Pod Auspicjami Fundacji Rockefellera

nologii, że szczególnym uwzględnieniem zależności od maszyn z importu.

— Ocena stanu badań naukowych w dziedzinie rolnictwa, hodowli i przemysłu spożywczego, z uwzględnieniem funduszy na ten cel, wymiany międzynarodowej oraz wprowadzania w życie opracowanych metod, przede wszystkim w sektorze prywatnym rolnictwa.

— Ocena aktualnego i przewidywanego zaopatrzenia rolnictwa prywatnego i państwowego w podstawowe maszyny, nasiona, chemikalia do uprawy gleby oraz materiały energetyczne.

— Ocena metod magazynowania, przetwarzania produktów rolnych i ich dostaw na rynek.

— Ustalenie najważniejszych zadań, które można by wprowadzić w życie w najbliższej przyszłości celem poprawienia sytuacji zaopatrzenia w żywność i skalkulowania kosztów tych przedsięwzięć.

W związku z tym przeprowadzono wiele wywiadów z Polakami. Lista obejmuje zarówno wyższych urzędników odpowiednich ministerstw, naukowców, agronomów, jak i szeregowych rolników. W sumie przeprowadzono rozmowy z ponad 170 osobami, niezależnie od obserwacji poczynionych w terenie.

Dla polskiego czytelnika najciekawsze są: druga i trzecia część raportu. Pierwsza stanowi rodzaj wprowadzenia i zawiera dane ogólne, zazwyczaj dobrze znane.

W drugiej części zamieszczono uwagi na temat aktualnej produkcji rolnej oraz sytuacji żywnościowej na r. 1983 i na najbliższe lata.

W trzeciej — niewątpliwie najbardziej interesującej — wyliczono konkretne zalecenia i propozycje, zmierzające do poprawienia gospodarki rolnej i hodowlanej w Polsce.

Autorzy raportu pod redakcją J. B. Penna, ekonomisty d/s rolnych, podkreślają przede wszystkim, że Polacy nie są narodem przymierającym z głodu. W ciągu ostatnich 15 lat sposób odżywiania się Polaków stał na dużo wyższym poziomie niż w państwach rozwijających się.

Pamiętajmy jednak, że przed wojną Polska była jednym z najpoważniejszych eksporterów żywności na świecie; słabą pociechą jest więc fakt, że Polacy odżywiają się lepiej niż Kenijczycy, Pakistańczycy, Peruwiańczycy i że w przeliczeniu na kalorie średnia porcja żywności w Polsce była równa średniej duńskiej, a pod względem spożywanego białka nawet ją przewyższała.

Z przytoczonych w raporcie danych liczbowych wynika, że w 1980 r. Polacy osiągnęli najwyższe wskaźniki w dziedzinie odżywiania się. W tym czasie spożycie mięsa na głowę ludności wynosiło 74 kg, głównie dzięki rozwojowi hodowli brojlerów. W latach 1976-1980 konsumpcja kurcząt wzrosła z 2 kg do 12,2 kg per capita. Od tej chwili obserwuje się wyraźny spadek.

### "Zaopatrzenie Kwestią Polityczną"

W raporcie zacytowano jednego z

**Mówiący Po Polsku ADWOKAT**

**MAREK A. JASZCZUK**

- Rozwody w USA i w Polsce
- Sprawy Emigracyjne
- Wypadki i Przekroczenia Drogowe
- Sprawy Kryminalne
- Wypadki Przy Pracy
- Sprzedaż-Kupno Domów

252-5477  
2956 N. Milwaukee Ave.  
Pokój 205 A  
Róg Milwaukee i Central Park

**ADWOKACI IMIGRACYJNI**

**Mówimy Po Polsku**

Prowadzimy sprawy związane z prawem imigracyjnym, zielone karty, petycje krewnych i pracodawców do otrzymania stałego pobytu, obywatelstwo. Pomoc przed deportacją.

**TERRY & ASSOCIATES**  
Adwokaci

417 S. Dearborn Chicago, Il.

**341-0990**

Urmów się na pierwszą bezpłatną rozmowę. Pamiętaj — "Jesteśmy tu do pomocy." SM

lepiej. W połowie ub. dekady pogłowię bydła osiągnęło najwyższą liczbę — blisko 13,5 mln sztuk. W 1982 roku, według danych oficjalnych, wynosiło ono już tylko 11,9 mln sztuk.

Zmniejszyła się nie tylko ilość cielęciny i wołowiny dostarczanej na rynek, ale i produkcja mleka. W 1981 r. wynosiła ona 14,8 mld litrów w porównaniu z 16 mld litrów w 1980 roku.

W sumie na r. 1983 specjaliści amerykańscy przewidzieli mniejsze zbiory zbóż oraz mniejsze dostawy mięsa i mleka.

Polska korzystała z dużych kredytów zagranicznych nie tylko na inwestycje w produkcję rolną, ale i na coraz większy import pasz.

Z drugiej strony, konsumenci nie pokrywali kosztów produkcji rolnej, ponieważ istniała znaczna rozbieżność między cenami artykułów spożywczych a kosztami ich produkcji.

Ale nie tylko te przyczyny sprawiły, że zaopatrzenie na rynku jest obecnie tak złe. W raporcie powołano się m.in. na symptomatyczny przykład błędów popełnianych w przemyśle mleczarskim.

### Marnotrawstwo

Znaczna ilość mleka idzie po prostu na straty, nigdy więc nie dociera do konsumenta. Dzieje się tak, ponieważ wiele maszyn do dojenia krów jest zepsutych i nie nadaje się do użytku.

Usterki te na ogół dałoby się szybko usunąć, gdyby tylko były części zamienne. Polska korzysta jednak głównie ze szwedzkich maszyn, a więc części zamienne trzeba importować, na co nie ma pieniędzy.

Mleko marnuje się, ponieważ nie trzyma się go w chłodniarkach, które są nieczynne z powodu braku freonu, gazu niezbędnego dla systemu chłodzenia. Tymczasem freonu w ogóle nie produkuje się w Polsce.

Eksperti amerykańscy są zdania, że we wszystkich sektorach gospodarki brak niewielkich, częstokroć tanich elementów znacznie ogranicza produkcję, a w niektórych wypadkach nawet ją uniemożliwia.

(Ciąg dalszy nastąpi)

**POLSKIE PROGRAMY RADIOWE W CHICAGO W KOLEJNOŚCI NADAWANIA**

**ROBERT LEWANDOWSKI** 1240 KC  
Stacja WDSB  
Codziennie 7:30 Rano  
2-3 Po Pol. w Niedziele  
Robert Lewandowski, Właściciel

**GODZINA SŁONECZNA LIDIJ PUCIŃSKIEJ**  
Stacja WEDC  
7 Dni w Tygodniu  
8:30-9:30 Rano

**WCEV GŁOS POLONII 1450 AM MIGALA COMMUNICATIONS CORP.**  
Od poniedziałku do Piątku Włącznie  
4:30 do 6:00 Wieczorem  
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem  
Kierownicy i Anonsery Audycji  
**JÓZEF SŁAWA I JERZY MIGALA**

**"POLSKA W MUZYCE PIESNI I SŁOWIE"**  
Stacja WOPA  
W. Poniedziałek 7-8 Wiecz.  
Od Wtorku do Czwartku Włącznie  
7:30-8 Wiecz.  
**ADAM GRZEGRZEWSKI**  
Kierownik i Zarządca

**Radiowy Program APOSTOLSTWA MODLITWY POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW**  
W Chicago  
Środa: 9:30 do 10 Wieczór  
Stacja WOPA 1490 AM  
Niedziela: 7 do 8:30 Rano  
Stacja WCEV 1450 AM  
Program niedzielny rozpoczynamy  
MSZĄ ŚW. nadawaną bezpośrednio z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezusa w Chicago Ojcowie Jezuiti  
Tel. 588-7476

**GODZINA RÓŻAŃCOWA OJCA JUSTYNA**  
WOPA 1490 KC  
Sobota 7:30 Rano  
Niedziela 7:30 Wiecz.  
O. Karmelitan Dende OFMC, Dyrektor

**"UNCLE" HENRY CUKIERKA SKOCZNA POLSKA MUZYKA**  
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Pol.  
WTAQ 1300 KC  
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Pol.

**CHET GULIŃSKI SHOW NIEDZIELA**  
9-10 Rano WYLO 540 KC  
10 Rano do 1 Ppl. WOPA 1490 KC  
SOBOTA

2-3 Ppl. WTAQ 1300 KC  
4-5 Ppl. WTAQ 1300 KC  
Chet Guliński, Dyr. Programów

**THE PIEROGI KING RADIO POLKA SHOWS**  
WOPA 1490 KC  
Sobota 1 do 2 Po Pol.  
WTAQ 1300 KC  
Sobota 3 do 4 Po Pol.  
WONX 1590 KC  
Niedziela 8 do 9 Rano

**"KŁOPOTY SIEKIERKÓW"**  
Stacja WOPA 1490 KC  
W Każdy Wtorek, Środę, Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz.  
Kierownik  
**BRONISŁAW ZIELIŃSKI**  
Anonsery  
**PELAGIA I BRONISŁAW MROZOWIE**

## Pokojowa Misja Skr. Shultza

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

skiego gabinetu Dan Meridor odnośnie wcześniejszych komentarzy Prezydenta Libanu Amina Gemayela, który nie godzi się na jakkolwiek obecność militarną Izraelczyków w jego kraju.

Przedstawiciele władz izraelskich informowali w ub. tygodniu o uzyskaniu zgody Libańczyków na izraelsko-libańskie patrole w południowym Libanie już po wycofaniu stamtąd wojsk izraelskich.

Mówiono również o porozumieniu na temat włączenia do armii libańskiej oddziałów popieranego przez Izrael maj. Saada Haddada.

Zródła amerykańskie doniosły o pewnych wątpliwościach strony libańskiej co do już ustalonych punktów porozumienia.

W sobotnim przemówieniu radiowym prez. Reagan wyjaśnił, że wyjazd Shultza stanowi niejako jego osobisty wkład w wycofanie obcych wojsk z Libanu. Sprawa ta hamuje bowiem postęp w rozmowach pokojowych dla Bl. Wschodu przewidujących usunięcie Izraela z okupowanych ziem arabskich i stworzenie państwa palestyńskiego pod kontrolą Jordani.

Przypominamy, że dwa tygodnie temu król Jordani, Hussein, odrzucił propozycję przystąpienia do negocjacji w charakterze reprezentanta Palestyńczyków.

Shultz uważa jednak, że przywódcy arabscy będą skłonni do ponownego rozważenia inicjatywy pokojowej Reagana. Wydaje się, że propozycja ta jest dla nich dość nęcąca. Obserwatorzy uważają, że tym razem istnieją poważne nadzieje na wciągnięcie ich w rozmowy.

W Kairze Shultz spotka się z prezydentem Egiptu Mubarakiem. Stolica tego kraju będzie również miejscem konferencji między Shultzem,

## Izrael Łagodzi Swe Stanowisko

Jerozolima (ST) — Wygląda na to, że Izrael gotów jest złagodzić swe stanowisko w sprawie warunków dotyczących wycofania wojsk obcych z Libanu. Rzecznik rządu izraelskiego oświadczył we wtorek, że Izrael zamierza wyznaczyć "oficerów łącznikowych", którzy współpracować będą na terenie Libanu południowego z oddziałami wojsk libańskich.

Do tej pory Izrael domagał się w czasie prowadzonych w sprawie wycofania z Libanu wojsk obcych rękawic, by na terenie Libanu południowego ustanowione zostały posterunki złożone z żołnierzy izraelskich, bądź też, aby żołnierze izraelscy uczestniczyli we wspólnych patrolach z żołnierzami libańskimi.

Rozmawiając z reporterami prasowymi krótko po odbyciu posiedzenia gabinetu Izraela, rzecznik rządu stwierdził, że nadal istnieją w prowadzonych z udziałem Stanów Zjednoczonych, Izraela i Libanu rokowaniach — trzy nie załatwione problemy.

Chodzi tu o przyszły status b. majora armii libańskiej Saad Haddad'a oraz jego wyszkolenie przez Izrael oddziały milicji; umieszczenie na terenie południowego Libanu kontyngentu wojsk ONZ oraz sprawę przydzielenia izraelskich oficerów łącznikowych do armii libańskiej.

Rzecznik nie chciał ujawnić, ilu oficerów łącznikowych Izrael zamierza przydzielić. Nie powiedział on także, na jakim szczeblu dowodzenia działaliby ci oficerowie.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka nasza, **Josephine Gluchowski** (z domu Johns) (żona śp. Frank Jeznach i śp. Peter Gluchowski) pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 23 kwietnia 1983 roku, w starszym wieku.

Ceremonie pogrzebowe odprawione zostaną we wtorek, 26 kwietnia, o godzinie 11-ej rano w zakładzie Oehler Funeral Home, Lee przy Perry Street, Des Plaines, Ill., po czym zwłoki zostaną pochowane na cmentarzu Irving Park na parceli rodzinnej.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrzeżeni: **Henry F. (Truman) Jeznach**, syn i synowa; wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się: **Oehler Funeral Home**, Telefon 824-5155.

Habibem, Draperem i amerykańskimi ambasadorami z głównych państw arabskich.

Z Egiptu skr. Shultz wyjedzie do Izraela, gdzie przyjmie go premier Menachem Begin. Plan podróży obejmuje również liban, Jordanię i Arabię Saudyjską. Nie jest wykluczone, że podróż Shultza zakończy się dopiero około 10 maja, w którym to dniu ma on uczestniczyć w posiedzeniu Organizacji Rozwoju i Ekonomicznej Operacji w Paryżu.

## Wybory w Portugalii

Lizbona (UPI) — W dniu dzisiejszym odbywają się w Portugalii wybory powszechne. Wyborcy udali się do urn w dziewiątą rocznicę bezkrwawego wojskowego zamachu stanu, który przywrócił Portugalii ustrój demokratyczny, lecz nie zdołał poprawić pogarszającej się coraz bardziej sytuacji ekonomicznej.

Portugalia uchodzi za najbardziej ubogi kraj europejski. Przewiduje się, że zwycięstwo odniosą socjaliści.

Lokale wyborcze otwarte zostały o godz. 8 rano. Do głosowania uprawnionych jest 7.2 mln obywateli portugalskich.

## Turcja Na Drodze Do Demokracji

Ankara, Turcja (UPI) — Wojskowe władze tureckie w ramach przygotowań do wolnych wyborów zapowiedzianych pod koniec roku zniosły obowiązujący od dwu lat zakaz działalności antypaństwowej — utrzymała jednakże w mocy wiele obowiązujących restrykcji.

Zachodni obserwatorzy twierdzą, że nowe prawo odzwierciedla szczerą intencję przywódców wojskowych jak najszybszego powrotu do koszar oraz przywrócenia demokracji.

Jednakże przywódcy junty wojskowej ostrzegali, że nie zezwolą politykom na powrót do "walk na pięści", co miało miejsce przed rozwiązaniem wszystkich partii politycznych w czerwcu 1981 roku, w 9 miesięcy po bezkrwawym zamachu stanu.

Nie zezwolono obecnie na powrót do działalności politycznej partiom a politycy nie mogą rozpoczynać aktywności do czasu zakończenia odbywania nałożonych przez juntę kar.

Nowe partie polityczne muszą przedłożyć swoje statuty do zatwierdzenia przez władzę wojskową.

Jak podają doniesienia nowe prawa zawierają ograniczenia nie zezwalające na ponowne wyłonienie się partii religijnych, czy też grupujących mniejszości regionalne.

## Gub. Deukmejian Uczestniczył w Wiecu Ormian

Montebello, Cal. (UPI) — Gubernator George Deukmejian dołączył do tłumu składającego się z około 7,000 osób, złożonego przeważnie z Amerykanów ormiańskiego pochodzenia, domagających się wyjaśnienia w sprawie "nieusprawiedliwionej i ogólnie ignorowanej" masakry — popełnionej w 1915 r. przez Turków na Ormianach. W czasie pierwszej wojny światowej, Turcy wymordowali około 1.5 mln Ormian.

W ciągu ostatnich lat Deukmejian wziął udział w wielu tego rodzaju spotkaniach organizowanych przez Amerykanów ormiańskiego pochodzenia, ściągając dwukrotnie większą tłumy. Dzień wczorajszy, niedzielę, 24 kwietnia proklamował Gubernator, jako "Dzień Pamięci."

Turcja twierdzi, że liczba Ormian, którzy zginęli w czasie pierwszej wojny światowej, nie sięga półtora miliona. Władze tureckie usprawiedliwiały masakrę faktem, że Ormianie opowiedzieli w czasie pierwszej wojny światowej po stronie Rosji.

## Biskup Jakiel Nie Żyje

W wieku 73 lat, zmarł nagle biskup sufragan przemyski, ks. dr Stanisław Jakiel, pierwszy wikariusz generalny i prepozyt Kapituły Katedralnej w Przemyslu.

Zmarły pełnił także szereg innych funkcji w Kościele polskim, m.in. przewodniczącego Komisji Episkopatu ds. Liturgii i przewodniczącego Podkomisji ds. Muzyki Kościelnej. Biskupem pomocniczym w Diecezji Przemyskiej był on przez 26 lat.

MADRAS, INDIE. — Rakieta z satelitą "Rohini" w momencie wznoszenia się z wyrzutni raketowej 17 kwietnia br. (UPI)

## Lech Wałęsa Powrócił Do Pracy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

W czasie rozmowy z reporterami na temat przygotowywanych na przyszłą środę demonstracji Wałęsa oświadczył, że obawia się, iż gdyby doszło do zamieszek i konfrontacji z milicją, może zostać aresztowany.

Ukazujący się w Gdańsku "Głos Wybrzeża" oświadczył, że Wałęsa jest obecnie potencjalnym celem dochodzenia mającego wyjaśnić na co "Solidarność" wydała w 1981 roku ponad \$4 mln.

W niedzielę reżymowe środki masowego przekazu w Polsce szeroko rozgłosiły wiadomość o aresztowaniu we Wrocławiu jednego z 5 członków Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej "Solidarność" pełniącej funkcję podziemnego kierownictwa związku.

Władze w Polsce nie podały jednak dokładnie, kiedy i gdzie aresztowano Józefa Piniora — pokazano natomiast w telewizji zdjęcia Piniora wprowadzanego z prywatnego mieszkania przez dwu milicjantów. Władze reżymowe oświadczyły, że znalezione w mieszkaniu dokumenty świadczą o "antypaństwowej działalności" Józefa Piniora. Pinior, były urzędnik bankowy, pełnił w kierownictwie "Solidarność" funkcję skarbnika; w jego mieszkaniu znaleziono, jak podają reżymowe środki masowego przekazu, duże sumy pieniędzy polskich oraz dolarów.

Telewizja polska pokazała w dniu wczorajszym, w którym znaleziono setki tysięcy złotych oraz stos banknotów 50-dolarowych, należących do kasy związku.

Polska Agencja Prasowa PAP podała w komunikacie, że Piniora oskarża się o "zagarnięcie" z kasy związku przed wprowadzeniem stanu wojennego 80 mln złotych należących do "Solidarność". Jak wiadomo, po wprowadzeniu stanu wojennego, reżym bezprawnie zagarnął cały majątek "Solidarność" i przekazał go następnie utworzonym na polecenie władz marionetkowym związkowi za-

wodowym, reprezentującym jedynie niewielką grupkę pracowników.

Aresztowanie Józefa Piniora jest szczególnym ciosem wymierzonym "Solidarność" regionu dolnośląskiego, jak podawaliśmy, również we Wrocławiu milicja aresztowała przedtem dwu kolejnych przywódców tego regionu: Władysława Frasińskiego i Piotra Bednarza.

Wałęsa oświadczył, że aresztowanie Piniora jest faktem "smutnym i nieprzyjemnym".

## Fundusze U.S. Na Amunicję dla Armii Salwadorskiej

Washington (CT) — Dept. Obrony — twierdząc, że armii salwadorskiej pozycyna brakowało amunicji, postanowił przeznaczyć fundusze, które skierowane miały być pierwotnie na zakup części zapasowych do samolotów — na nabycie amunicji do amerykańskich karabinów automatycznych M-16. Amunicja przesłana zostanie do Salwadoru.

Rzecznik administracji rządowej oświadczył, że władze nie miały innego wyboru i zmuszone zostały do chwilowego wstrzymania zakupu części zapasowych dla samolotów A-37 i przeznaczenie tych funduszy na zakup amunicji. Nastąpiło to głównie wskutek tego, iż Kongres opóźnił podjęcie decyzji w sprawie przyznania sumy \$110 mln na pomoc militarną dla Salwadoru.

Spadek przestępczości

Washington (ST) — Ilość przestępstw, zaliczanych do najważniejszych kategorii, w tym morderstw, gwałtów i napaści z bronią w ręku, spadła w ub. roku o 4 proc.

Był to największy spadek od 1977 roku.

Zięć Kandydata  
Na Mayora Aresztowany

Philadelphia (UPI) — Policja aresztowała 33-letniego Josepha Mastro-nardo, zięcia Franka Rizzo, kandydata na mayora Philadelphii.

Mastronardo jest oskarżony o kierowanie firmą przyjmującą nielegalne zakłady, o dochodach \$30 mln rocznie.

Komisarz policji jest przekonany, że prowadzenie tak rozległego interesu świadczy o powiązaniach aresztowanego z mafią.

Ulewy i Sztormy  
Na Wybrzeżu  
Atlantyckim

(UPI) — Wzdłuż szerokiego pasu wybrzeża, ciągnącego się od stanu Maine aż do New Jersey, uderzają wichry, powodując fale sztormowe, podnoszące się o dwie stopy ponad normalny poziom oceanu. Jednocześnie, rejonowi temu, gdzie spadło ostatnio trzy cale deszczu, zagrażają powodzie. Również rzeki zaczynają podnosić się ponad swój normalny poziom.

Silne ulewy w Kentucky spowodowały zalanie jaskini, w której uwięzionych zostało osiem osób.

Burze, która przeszła w ciągu tygodnia nad stanami południowymi, pozostawiając po sobie obfite opady deszczu, nadsięgnęła obecnie nad wybrzeże atlantyckie, przynosząc ze sobą nowe opady deszczu, na rozległym obszarze od Południowej Karoliny aż do stanu Maine.

Spadek Cen Dolara

London (UPI) — Kurs dolara spadł dzisiaj na wszystkich giełdach światowych. Cena złota wzrosła — w Londynie za uncję tego kruszcza płacono \$443.50.

## Pobieranie Opłat Za Naprawy Przez Kompanie Telefoniczne

Uznane Przez Sędziego Za Niezgodne z Prawem

Sędzia Sądu Okręgowego Albert Porter wydał w czwartek orzeczenie uznające, że Illinois Bell Telephone Co. niewłaściwie załatwiała sprawę pobierania od swych klientów opłat za naprawy. Chodzi tu o miesięczne potrącenia, po 39 centów od osób prywatnych i po 45 centów od firm za każdy aparat telefoniczny, na opłaty napraw połączeń itp. Do chwili obecnej kompania zebrała w ten sposób ponad \$8 mln.

Przeciw potrącaniu powyższych opłat od rachunków za telefon wystąpili adwokaci w imieniu grupy użytkowników. Sprzeciwiając się odciążeniu tych opłat stwierdzili, że kompania telefoniczna zastosowała chwyt, sprzeczny z obowiązującymi prawami, tzn. zbiera opłaty "ubezpieczeniowe", bo można je uznać jako składki na opłacenie przyszłych, ewentualnych napraw sprzętu znajdującego się w domach czy biurach użytkowników.

## Sowieci Nie Lubią Demonstracji u Siebie

Moskwa (UPI) — Milicja sowiecka zatrzymała w Moskwie dwu obywateli amerykańskich, którzy urządzili krótką demonstrację, mającą na celu poparcie wysiłków obywatela sowieckiego Borysa Mołchanowa zabiegającego o uzyskanie zezwolenia na wyjazd ze Związku Sowieckiego. Boris Mołchanow w 1979 r. wziął ślub z Ann Pollock z Bostonu.

Ojciec Ann, Lewis Pollock oraz jego znajomy zostali wyciągnięci przez milicję z jednego największych hoteli moskiewskich, gdzie w holu urządzili wraz z grupą innych trzech Amerykanów demonstrację poparcia dla Borysa.

Lewis Pollock był przez kilka godzin przetrzymany na komisariacie milicji, gdzie został przesłuchany oraz powiadomiony, że w przypadku ponownego urzędzenia przez niego demonstracji w Sovietach zostanie wyrzucony z tego kraju.

Amerykańscy demonstranci przywiązali do kilku balonów z hełmem transparent z hasłem "Uwolnić Borysa" transparent wraz z balonami zawiesz pod sufitem wysokiego holu hotelu Kosmos w Moskwie. Amerykanie mieli także to samo hasło wypisane na koszulkach — rozdawali wszystkim turystom zagranicznym ulotki wzywające do poparcia ich żądań.

## Libia Narusza Obszar Powietrzny Włoch

Rzym. (NYT) — Włoskie myśliwce F-104 12 razy przechwyciły samoloty naruszające włoską przestrzeń powietrzną, a noszące we wszystkich przypadkach znaki libijskiego lotnictwa cywilnego.

Włoska agencja prasowa stwierdza, że wypadki naruszenia przestrzeni powietrznej, Włoch przez lotnictwo Libii miały miejsce w ciągu trzech miesięcy bieżącego roku.

Włoska agencja prasowa podaje, że zachodnie ministerstwa obrony bardzo często wyrażały podejrzenia w stosunku do działalności lotnictwa libijskiego, które jak się przypuszcza pod osłoną lotnictwa cywilnego dokonuje transportów noszących ścisłe charakter wojskowy.

We need your type.  
Donate Blood.

American Red Cross

© The American National Red Cross 1981

Tymczasem prawa regulujące działalność kompanii użyteczności publicznej zabraniają im zajmowania się sprzedażą jakichkolwiek ubezpieczeń.

Oskarżono również kompanię telefoniczną o to, że pobierając te opłaty nie zwróciła się do każdego ze swych klientów z zapytaniem, czy zgadza się na to. Illinois Bell wykorzystwała bowiem inną technikę, określaną jako "negatywną". Bez większej reklamy uznano, że klienci, którzy nie chcą opłacać składek powinni zawiadomić o tym kompanię, w innym wypadku, milczenie oznacza zgodę, akceptację dodatkowych kosztów.

Stanowa Komisja Handlowa niedawno poleciła kompanii telefonicznej, aby pozwoliła klientom na korzystanie z usług specjalistów nie-reprezentujących Illinois Bell, jeśli chcą, aby naprawić urządzenia telefoniczne. Obecnie można naprawić telefon, lub założyć nowy nawet samemu klientowi.

Adwokaci reprezentujący kompanię telefoniczną broniąc swego stanowiska stwierdzili, że uznanie za właściwe czy niewłaściwe pobieranie miesięcznych opłat należy do kompetencji Stanowej Komisji Handlowej a nie sądów. Zapowiedzieli, że złożą apelację od orzeczenia sędziego Alberta Portera.

## Lepsza Praca Dla Kobiet

Mayor-elekt Chicago, Harold Washington spotkał się w niedzielę na wiecu, zorganizowanym w McCormick Place, z grupą około 1,500 kobiet.

Washington podziękował im za poparcie podczas kampanii wyborczej oraz obiecał, że z chwilą, gdy obejmie swój urząd, praca kobiet stanie się widoczną na wszystkich szczeblach miejskiej administracji.

Skrytykował poprzednie władze miejskie, włączając w to obecnego Mayor'a, panią Jane Byrne, za odsuwanie kobiet od bardziej odpowiedzialnych stanowisk i stwierdził, że po jego zaprzysiężeniu, gwarantuje im lepsze posady od sekretarskich.

## Long and Colorful

7104



by Alice Brooks

Get lots of fashion interest with this smart inVESTment! Solid color edging accents the attractive two-color design of this long, lean, side-slit vest. Crochet it easily of sport yarn to top pants, skirts, Pattern 7104. Sizes 10-16 included. \$2.50 for each pattern. Add 50¢ each pattern for postage and handling. Send to:

Alice Brooks Needlcraft Dept. 263

Polish Daily Zgoda  
Box 163, Old Chelsea Sta., New York, NY 10113. Print Name, Address, Zip, Pattern Number.

Yes! I want to see more crafts, send me your new 1983 NEEDLCRAFT CATALOG. 150 designs, 3 free patterns. Only \$1.50. ALL CRAFT BOOKS. \$2.00 each All Books and Catalog—add 50¢ each for postage and handling. 135-Dolls & Clothes On Parade 134-14 Quick Machine Quilts 133-Fashion Home Quilting 132-Quilt Originals 130-Sweater Fashions-Sizes 38-56 128-Envelope Patchwork Quilts 127-Afghans 'n' Dollies 125-Petal Quilts 124-Easy Gifts 'n' Ornaments 123-Stitch 'n' Patch Quilts 122-Stuff 'n' Puff Quilts 120-Crochet Your Wardrobe 119-Easy Art of Flower Crochet 116-Nifty Fifty Quilts 115-Easy Art of Ripple Crochet 113-Complete Gift Book 109-Sew + Knit (Basic tissue incl) 105-Instant Crochet 102-Museum Quilts 101-Quilt Book Collection 1

## NOWY KALENDARZ

Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wydawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą treść informacyjną i powieściową, przeplatana zdrowym humorem i ozdobiona licznymi ilustracjami. Posiada on szczególnie ważne informacje dla osób starających się o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie \$6.75 z przesyłką można zamawiać w Administracji Dziennika Związkowego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub money orderach należy kierować do:

**DZIENNIK ZWIĄZKOWY**  
6100 N. Cicero Ave.  
Chicago, IL 60646  
NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY

# O Większe Ulgi Podatkowe Dla Właścicieli Posiadłości

Zabiegają Ustawodawcy Stanowi

Izba Reprezentantów Legislatury Stanowej zatwierdziła w ubiegłym tygodniu bardzo ważną ustawę, która jeśli zostanie zatwierdzona przez Senat stanowy i Gubernatora, zapewni dalsze poważne ulgi podatkowe dla właścicieli posiadłości.

Jest nią ustawa, której projektodawcą był rep. Robert Terzich (D. Chicago). Przewiduje ona podwyższenie kwoty, którą może odliczyć właściciel domu od sumy, od jakiej płaci podatek za swój dom. Dotychczas można było potrącić \$3,000, obecnie, jeśli ustawa wejdzie w życie, właściciel domu będzie mógł potrącić \$4,500 czyli o całe półtora tysiąca dolarów więcej.

Obliczono, że oznaczać to będzie oszczędności o mniej więcej \$110 rocznie dla każdego właściciela domu. Za ustawą głosowało 66 reprezentantów stanowych, przeciw — 48.

Przeciwnicy tej ustawy, jako najmocniejszy swój argument przytaczają fakt, że przez zmniejszenie opłat podatkowych placonych przez właścicieli posiadłości, najbardziej poszkodowane będą lokalne samorządy, ponieważ o tyle mniej pieniędzy wpłynę do ich kasy na konieczne wydatki administracyjne.

Poszkodowane więc będą administracje miejscowości, szkoły, oddziały policji itp. Stwierdzono, że dzięki tej nowej ustawie, z podatków realno-

ściowych wpływać będzie o \$251.9 mln mniej niż dotychczas.

Najprawdopodobniej zniży te wejść w życie w następnym roku, czyli, że podatki realnościowe jakie będziemy wtedy płacić — ulegną pewnej obniżce. Trudno obecnie określić jak dużej, ponieważ przy obliczaniu opodatkowania brane są pod uwagę różne czynniki, wśród nich, zmiana wartości domu, uzależniona od tego, czy w danej miejscowości przeprowadzało się ponownie oszacowanie, oraz naturalnie tzw. współczynnik podatkowy wyznaczany przez władze stanowe dla każdej jednostki administracyjnej.

## ★ Pomoc Domowa

**LIVE-IN HOUSKEEPER**  
Need mature person to clean, cook, laundry, shop and care for elderly male. Own room and private bath. Must drive and speak English.  
Call Mrs. Fox: 677-2600 Ext. 368  
Monday—Friday 9 A.M.—5 P.M.

**KOBIETY DO SPRZĄTANIA**  
Na pełen etat. Praca dzienna. Zgłaszać się osobiście pomiędzy 10 rano i 2 po południu.

**MINI-MAID DOMESTIC**  
7562 N. Milwaukee Ave. • 647-0433  
Proszę Telefonować w Jęz. Angielskim

**GOSPODYNIA Z ZAMIESZKANIEM**  
35-50 letnia. \$80 tygodniowo. 2 dni wolne. Mieszkajcie w więksim otoczeniu. Okolica Barrington. Angielski niekonieczny, lecz proszę dzwonić w języku angielskim.  
639-0947

**PRACE DOMOWE Z ZAMIESZKANIEM LUB BEZ**  
Opieka nad starszymi albo dziećmi. \$200-\$250 tyg. Dzwonić 9 rano-9 wiecz.  
**BERIS EMPLOYMENT**  
4962 N. Milwaukee • 736-9448

**KOBIETA do sprzątnia 1 dzień w tygodniu — 8 godzin. Lincolnwood. \$30. Referencje. 679-0244 — dzwonić w języku angielskim między 9 rano — 5 po poł.**

**GOSPODYNIA — ZAMIESZKAC. Dzwonić w języku angielskim: 272-1871.**

**GOSPODYNIA Z Zamieszkaniem**  
Opieka nad dzieckiem. Własny pokój z prywatną łazienką i telewizorem. Musi lubić zwierzęta \$125. tygodniowo. Dzwonić w języku angielskim. W okolicy Milwaukee i Golf Rd.  
Tel.: (312) 827-8237

**Babysit In My Home**  
Mon., Tues., Fri. Light housekeeping. Near transportation. Reliable.  
CALL EVENINGS: 774-8473  
Must speak some English.

**MALŻENSTWO MOWIĄCE PO POLSKU**  
Pragnie Zatrudnić Kobiety  
na pełen etat lub 3 dni w tygodniu do pracy domowej. Możliwość z mieszkaniem. Bardzo ładne mieszkanie. Musi mieć referencje.  
Telefonować 674-5553

## ★ Praca Żeńska

**EXPERIENCED OR WILL TRAIN**  
Fluent English/Polish speaking counselor to work Tuesday through Saturday at Women's Medical center. Excellent benefits and salary.  
Send resume or filled-out application to:

ALBANY WOMEN'S MEDICAL CENTER  
5086 N. Elston, Chicago, IL 60630.

## ALTERATIONS

Near north needs highly experienced person for alterations on women's fine clothing. This is a permanent full time position. Must understand English.

Cal Miss Bert  
787-0906

## Potrzebne Kobiety

Do sprzątnia domów na pełny etat. 6 dni w tygodniu. \$4 na godzinę.

Tel. 282-1201

Od 6-9 Wieczorem

## VIOLETTE'S MAID SERVICE

## PRZYJMĘ KOBIETY

Do Sprzątnia na Domki

539-5161

**KOBIETA DO SPRZĄTANIA W PIĄTKI**  
Musi Mówić po Angielsku  
676-2577

**Doświadczona Kucharka**  
Specjalizująca się w polskiej kuchni, potrzebna do prowadzenia kuchni w dużej restauracji. Musi mówić nieco po angielsku.

Dzwonić: 780-8984.  
Pytać o Lindę.

**POLISH WOMAN WITH KNOWLEDGE OF ENGLISH**  
for handling typing and bookkeeping duties. Full time.

235-1206 or 985-9462  
3000 W. DIVERSEY



BEJRUT. — Dwaj żołnierze piechoty morskiej, strażnicy Ambasady U.S. wybiegają z walącego się budynku. (UPI)

## ★ Praca

**SALES HELP WANTED**  
for apparel wholesaler. No traveling. Excellent opportunity.  
Mr. Harold  
421-4880

**Janitors**  
Okolica południowa. Potrzebni mężczyźni i kobiety do sprzątnia budynków biurowych. Paliwo, wydatki dla osób posiadających samochód.  
Zgłaszać się: 6841 W. Addison od 3 P.M. — P.M.

**POTRZEBNA POMOC**  
Do sprzątnia i czyszczenia dywanów. Wolimy z własnym samochodem. Z podstawową znajomością języka angielskiego. Proszę dzwonić od 8 do 9 wieczór.  
289-7955

## BAKER

Mix and bake an assortment of Polish pastries such as Piernik, Mazurek, Halka and Kolaczki. Apply icing and or decorate as necessary. Requires 4 years direct experience. Salary \$10.26 an hour, for a 40-hour week. Apply at:

## LOGAN Bake Shop

2826 NORTH MILWAUKEE AVE.  
Chicago, IL 60618  
Ask for Mr. Makowski

## PRACA NOCNA SPRZĄTANIE SKLEPÓW

Potrzebni doświadczeni janitorzy z samochodami. Stała i dobra praca, wysokie wynagrodzenie zależne od doświadczenia. Placimy nadgodziny oraz zwrot kosztów paliwa. Zgłaszać się osobiście:  
2855 N. DRAKE  
Pon.-Piątek 9 a.m. — 5 p.m.  
Niedziela 2 — 6 p.m.

ZATRUDNIĘ osobę do prowadzenia domu z zamieszkaniem lub bez. 736-5639.

POTRZEBNY perkusista do zespołu. Tel. 593-8072.

**PRACA**  
Nowoczesne biuro podróży ulokowane w ruchliwym miejscu zatrudni na korzystnych warunkach (męża i żony) współpracownika w zyskach), pracownika mającego doświadczenie w biurze podróży. Musi być to osoba z inicjatywą, stanowczą i konsekwentną. Wymagana jest absolutnie BIEGŁA ZNAJOMOŚĆ JEZYKA ANGIELSKIEGO i dobra umiejętność pisanie na maszynie.  
736-5523

## CUTTERS AND SEAMSTRESSES

Expert in alterations. Theatrical experience helpful but not essential. Should be strong and able to work varied hours. Excellent pay for the right people. Must Speak English. Send brief resumé to:

P.O. BOX 357-Z

225 W. Washington St. Chicago, IL 60606

**LIVE AND WORK IN RED DEER, ALBERTA, CANADA DEPARTMENT HEAD NURSING**  
The candidate we are seeking will have proven herself/himself as a professional nurse, successful teacher, and administrator and will be aware of recent and future trends in nursing and nursing education. She/he will be required to provide overall leadership to the nursing department (22 full time faculty, 150 full time students), and should possess a strong commitment to nursing and to quality education for nursing students. She/he should have demonstrated the ability to work collaboratively, to be creative and flexible. She/he will have demonstrated leadership qualities and effectiveness in interpersonal relationships. The successful candidate will have at least a relevant Masters degree and related experience; a doctorate would be preferred. Salary and Starting Date are Negotiable. Position will be filled as soon as suitable candidate is found. Reply in confidence to: Mr. Al Iabster, Planning and Personnel Officer.

## RED DEER COLLEGE

BOX 5005, RED DEER, ALBERTA, CANADA T4N 5H5

**TO OUR ADVERTISERS**  
DEADLINE FOR WEEK-END EDITION IS WEDNESDAY 4 P.M.  
MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.  
**ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE**  
Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

**TO OUR ADVERTISERS**  
Classified ads placed in the Polish Daily Zgoda are a public service to our client and community. Contents of advertising copy should be concise and accurate. We consider the advertising text of your copy for publication in our newspaper, your personal responsibility.  
However, errors do occur... In that event we ask your cooperation by notifying us immediately wherein the ad can be corrected. It is to run more than once. Adjusted copy will apply only to the portion of the ad in question.  
Our publication is NOT RESPONSIBLE FOR THE TEXT IN ANY ADVERTISING COPY.  
For all services regarding classified or display advertising please call:  
ALLIANCE PRINTERS & PUBLISHERS, INC.  
(Polish Daily Zgoda)  
286-0141

## ★ Praca Męska

POTRZEBNY doświadczony mężczyzna do prac cementowych. Tel. 581-2513.

MEZCZYZNA do pracy przy dachach i fugowaniu. Tylko z doświadczeniem. Godfrey & Co. Tel. 286-2100.

Eric Salm Men's Store in Lincoln Village Shopping Center  
**TAILOR and FITTER**  
Full-time. Must speak English.  
Call for Appointment  
463-1133

**KONSERWATOR (Maintenance Man)**  
Do budynków apartamentowych, południowo-zachodnia dzielnica. Praca obejmuje: roboty elektryczne, ogrzewanie, rob. stolarskie, malowanie. Musi mieć samochód.  
Tel.: 654-1795

POTRZEBNY **MECHANIK SAMOCHODOWY**  
Mówiący po polsku i angielsku. Pełny czas.  
545-6020

## ★ Praca Męska

**WANTED MEN**  
Turret Lathe Operators. Must be experienced for job shop. Overtime available. Company benefits. Must speak English.  
Apply:

**Productigear Inc.**  
1900 W. 34th St., Chicago

## ★ Praca

**POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI I KOBIETY DO PRACY W FABRYCE ANDEE FOOD PRODUCTS**  
2937 N. ELSTON AVE.  
539-7725  
Pytać o Mr. McMullen

**"JANITORZY" MĘŻCZYŹNI I KOBIETY**  
Pełen etat Part Time  
Muszą mówić trochę po angielsku. Muszą mieć auto. Muszą mieć zieloną kartę — pozwolenie na pracę. Proszę nie telefonować. Zgłaszać się osobiście — tylko. Czwartek 28 kwietnia. Piątek 29 kwietnia. Od godz. 1 do 3 po południu.

**The Janitors Maintenance Service Company**  
1000 East Chicago Ave. Naperville, Ill.

**ODLEWNIA ALUMINIUM**  
Poszukuje kierownika z doświadczeniem w luźnym i automatycznym odlewaniu, topieniu, obrabianiu i ustawianiu maszyn. Trochę angielskiego wymagane.  
762-3011

**★ Zguby**  
ZGUBIONO paszport na nazwisko Milewski Zbigniew. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot. .... Tel.: 794-1327.

**★ AUTO**  
Czy Płacicie Państwo Za Dużo Za Ubezpieczenie Samochodu? Dowiedzcie się — zadzwonić do Bożeny aby porównać ceny.  
Tel.: 529-8550

SPRZEDAM Oldsmobile Regency '78. \$6,500. 1-278-4787 lub — 692-7983 — Agrypina.

PONTIAC LeMans. Stan idealny. Tel. 283-4952.

**★ Poszukuje Garażu**  
POSZUKUJE garażu na 2 samochody w okolicy Milwaukee, Belmont, Pulaski. Tel. 998-9460.

**★ RUMMAGE SALE**  
THE LADIES AID OF MESSIAH EV. LUTHERAN CHURCH  
6201 W. PATTERSON AVE.  
WILL HOLD RUMMAGE SALE  
April 26th 9:30 AM to 8 PM in the Fellowship Hall.

**RUMMAGE SALE**  
Wtorek, 26 Kwiecień 1 — 8 wieczór  
Środa 27 Kwiecień 9 rano do 12 w południe.

ELSTON AVE. METHODIST CHURCH  
5850 N. Elston Ave.  
także specjalna wyprzedaż w środę — \$1.50 za worek.

Quality Rummage Sale  
Treasure N' Trivia  
At The Playdium  
Thurs. April 28, 8 A.M.-8 P.M.  
1766 Glevniew Rd., Glenview  
Lunch counter and free check room.

**★ Futra**  
SPRZEDAJEMY ODZIEŻ SKÓRZANĄ  
Dla Pań i Panów także KOZUCHY TANIO

**FILIP LEATHER**  
2834 N. Laramie Tel.: 545-0999

**DO NASZYCH KLIENTÓW**  
OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPÓŁ.  
**Wszystkie Drobne Classified Ogłoszenia Są Płatne z Góry**  
O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

## ★ Naprawa TV

NAPRAWA telewizorów kolorowych, biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

## ★ Kontraktorzy

**DACHY — FUGOWANIE**  
**OBICIA ALUMINIOWE — RYNNY — BETON — OKNA SZTORMOWE**  
WSZELKIE PRZERÓBKI  
Darmo Kosztorysy — Polska Firma Ubezpieczona i Pod Bondem 100% Gwarancja  
HENRY SEJDAK, Właśc.  
**H & S HOME IMPROVEMENT CO.**  
891-5959 • Domowy: 775-6644

## ★ FUGOWANIE

**LEO GENERAL CONSTRUCTION**  
• Korzystajcie z Wiosennej Zniżki FUGOWANIE  
• Bydunków Apartamentowych  
• Domów Rezydencyjnych  
• Fabryk • Kominów  
• Roboty murarskie i cementowe również Dachy i Obicia aluminiowe  
POLSKA FIRMA UBEZPIECZONA I POD BONDEM 100% GWARANCJA  
Leopold Bury, właściciel  
998-9460

## ★ Malowanie

MALUJE, tapetuje. Tel. 286-0864.

## ★ Usługi

DOSWIADCZONY mechanik samochodowy naprawia u Ciebie lub u siebie, okolica północno-zachodnia.  
286-6682

## ★ Lekcje

**KURS JEZYKA ANGIELSKIEGO**  
Przygotowawczy do egzaminu TOEFL  
282-3002 — po 4-ej.

## ★ Posiadłości Poza Chic.

**WISCONSIN**  
Właściciel Musi Sprzedać 5 zalesionych akrów dostępna woda. Rybołówstwo, łódki, polowanie. \$330 akrów. Finansowanie.  
NORTHWOODS REALTY, LTD.  
Telefonować w języku angielskim 351-5522 albo 397-3561

## ★ Domy

**NA JAKUBOWIE**  
2244 N. Marmora  
Murowany dom na sprzedaż 2 x 4. Centralne ogrzewanie, kryte werandy. Pierwsze piętro, zaraz do objęcia, bez agentów. Po inf. telefonować do właściciela.  
237-4630 po 6 p.m.

**HINSDALE BY OWNER**  
Hinsdale Point: 2 bedrooms, 2nd floor, ceramic tile kitchen and bath, newer carpeting and appliances, 5 minutes from I-55, bus service to train, indoor pool ..... \$42,900  
DAYS 450-5269 EVENINGS 654-8677

## ★ Do Wynajęcia

6 ROOMS for rent. \$295. .... 486-1179.  
4 POKOJE do wynajęcia. Division—Ashland. 539-4978.

**Studio Apt. — \$220**  
**1-sypialnia, miesz. — \$260**  
3800 zachód — 4400 północ  
Tel. 625-4537

5 POKOJOWE MIESZKANIE NA TRZECIM PIĘTRZE  
452 N. KIMBALL  
Lokator sam ogrzewa. Świetna transportacja i zakupy. Świeżo odnowione. \$250 miesięcznie. Wymagany depozyt asekuracyjny. Dzwonić po angielsku: 478-3299

W LUKSUSOWYM budynku 3½ oraz 4 pokoje z 1 sypialnią, dla 1 osoby lub małżeństwa. \$235-\$240. 235-9659.

**4 POKOJOWE MIESZKANIE DO WYNAJĘCIA**  
486-7432  
2528 H. Harding

Belmont — Pulaski Area  
LARGE 2½ room studio.  
May 1. — \$250.  
Call John:  
Tel.: 465-6480

4-ka, 5-ka lub 6-ka. Jackowo lub Belmont i Central Ave. 935-4822 od 9 — 6 po południu.



## The March Of Dimes Double Anniversary

1938-1958  
20 Years to Conquer Polio  
Salk vaccine  
Sabin vaccine

1958-1983  
25 Years Fighting Birth Defects  
Evaluation and treatment centers  
PKU testing and treatment  
Rubella vaccination  
Rh vaccination  
Perinatal care  
Education for prevention  
Genetic counseling  
Prenatal diagnosis  
Intensive care of sick newborn  
Prevention of low birthweight  
Prenatal medication and surgery  
45 Years Serving America's Children

## Chicagowska Rada Szkolna Potrzebuje "Stróża"

Analizując sytuację chicagoskiego szkolnictwa publicznego, Chicago School Finance Authority — ciało powołane przez Legislaturę trzy lata temu, aby dozorowało finansów szkolnych, stwierdziło kategorycznie, że chicagowska Rada Szkolna nadal potrzebuje "stróża" (funkcję tę spełniała właśnie ta agencja), ponieważ nie potrafi planować swej przyszłości finansowej na dłuższą metę, "lata dziury" z roku na rok, stara się "wybrnąć z sytuacji" jedynie reagując na potrzebę chwili.

Dowodem na to, że Finance Authority ma rację, są choćby ostatnie trudności finansowe i fakt, że jeśli chicagowskie szkolnictwo nie dostanie dodatkowych funduszy, grozi mu deficyt przekraczający \$200 mln.

Zgodnie z obowiązującym prawem, Chicagowska Rada Szkolna zobowiązana była w ubiegły piątek przedłożyć Finance Authority preliminarz budżetowy na następny rok szkolny oraz projekty związane z wydatkami na następne trzy lata. Ponieważ chicagowskie szkolnictwo zobowiązane jest przedłożyć "zbalansowany" budżet, w preliminarzu przedłożonym władzom finansowym przewidziano bardzo poważne, dodatkowe cięcia. Wśród nich następujące:

— Zwiększenie liczby uczniów w poszczególnych klasach o 5 — co pozwoli zaoszczędzić \$42,8 mln.

— Skrócenie roku szkolnego o cztery dni, dzięki czemu można będzie zaoszczędzić dodatkowo \$15,2 mln.

— Redukcja zarobków wszystkich

pracowników szkolnych o 5%, co pozwoli zaoszczędzić \$37,5 mln.

— Zmienić dotychczasowe "tradycje", polegające na tym, że wpłacano na fundusz emerytalny pracowników 7% ich uposażeń. Zaoszczędzi to przynajmniej \$52 mln.

— Zobowiązać pracowników, aby płacili przynajmniej połowę opłat za ubezpieczenie zdrowotne.

— Wyeliminować automatyczne dodatki pracownikom za liczbę lat przepracowanych w szkolnictwie. Otrzymywali oni automatycznie podwyżki za każdy przepracowany rok.

— Zamknięcie 15 szkół.

— Zwolnienie z posad niekreślonej liczby pracowników "pomocniczych" — personelu zajmującego się prowadzeniem szkół z punktu widzenia technicznego: mechaników, sprzątaczy itp.

— Obniżenie o \$10 mln wydatków wcześniej zapreliminowanych na prowadzenie akcji desegregacji szkół.

Finance Authority jeszcze raz poparła jednak propozycję, aby Legislatura zgodziła się na podwyższenie podatków od realności o 50 centów od każdego \$100 wartości, na rzecz szkół. Pieniądze te są konieczne, aby można było nadal zapewnić uczniom odpowiedni poziom nauczania.

Przedstawiciele związków zawodowych zrzeszających pracowników szkolnictwa już teraz zapowiadają poważne trudności przed rozpoczęciem następnego roku szkolnego, ponieważ mało kto zgodzi się na "redukcje" proponowane w ostatnim preliminarzu budżetowym.

## Kontrowersyjna Decyzja Sądu Odnośnie Wyboru Ławników

Stanowy Sąd Najwyższy wydał w ostatni czwartek decyzję, która sugeruje, że praktyka wykluczania czarnych ławników, podczas doboru składu Ławy Przysięgłych w procesach czarnych podejrzanych, będzie tolerowana.

Sprawa ta była często przedmiotem dyskusji i sporów w sądach niższej instancji. Zawsze powoływano się na podstawową zasadę konstytucyjną, gwarantującą pod sąd sprawiedliwy i bezstronny wyrok.

Stanowy Sąd Najwyższy nie wypowiedział się bezpośrednio na temat problemu rasowego składu Ławy Przysięgłych. Jego najnowsza decyzja nie może zatem być traktowana jak uniwersalna zasada bądź nowy przepis prawny. W dalszym ciągu czekają na jego rozpatrzenie dwie in-

ne sprawy, wniesione przez obrońców ludzi, którzy utrzymują, że został na nich wydany niesprawiedliwy wyrok, właśnie ze względu na uprzedzenia rasowe ławników.

Sąd Najwyższy stanu Illinois odrzucił jedynie skargę mieszkańca Chicago, która dotyczyła jego procesu o rabunek i napad z bronią w rękę. Argumentacja oskarżonego w 1979 roku Aarona Gosberry wyglądała następująco: on sam jest Murzynem, ciążyło na nim podejrzenie obrabowania białych ludzi, pełny skład Ławy Przysięgłych był w jego procesie biały, a winę za taki stan rzeczy ponosi biuro prokuratora stanowego powiatu Cook, nie dopuszczając do procesu czarnych ławników.

Odrzucenie jego skargi stanowiło jednocześnie podważenie decyzji Stanowego Sądu Apelacyjnego, który we wrześniu zeszłego roku zarządził przeprowadzenie powtórnego procesu Gosberry'ego. Decyzja ta była poparta dowodem na wykluczenie w trakcie doboru Ławy Przysięgłych siedmiu potencjalnych murzyńskich ławników.

Czwartkowa decyzja Stanowego Sądu Najwyższego miała dość nietypową formę. Nie zastosowano w tym wypadku przesłuchań zainteresowanych stron oraz innych powołanych do tego celu osób, nie wydano też opinii uzasadniającej decyzję. Niezależnie od tego werdyktu, Stanowy Sąd Najwyższy odrzucił prośbę o rozpatrzenie dwóch pozostałych spraw o stosowanie dyskryminacji rasowej podczas doboru ławników.

Rzecznik biura prokuratora stanowego powiatu Cook oświadczył, że przy wyborze Ławy Przysięgłych nigdy nie bierze się pod uwagę względów rasowych. Jedynym kryterium jest dokonanie wyboru najlepszych ludzi bez względu na ich kolor skóry.

Oświadczeniu temu ostro sprzeciwił się sędzia Seymour Simon, krytykując jednocześnie swoich kolegów ze Stanowego Sądu Najwyższego. Stwierdził on, że praktyka automatycznego odrzucania czarnych obywateli, którzy mogliby zasiąść na Ławie Przysięgłych stała się już od dawna publiczną tajemnicą w Chicago.



NOWY YORK. — Nareszcie udało się przymocować do Empire State Building model goryla imieniem King Kong w 50 rocznicę premiery filmu pod tym samym tytułem. (UPI)

## Koniec Strajku w Caterpillar Tractor Co.

Już dzisiaj ponad 20,000 pracowników zatrudnionych przez firmę Caterpillar Tractor, mającą swe fabryki w sześciu stanach, powróci do pracy po 205 dniach przerwy spowodowanej najdłuższym w historii związku zawodowego Unitet Auto Workers strajku.

W sobotę zakończono obliczenia głosów. Strajkujący robotnicy wypowiedzieli się olbrzymią większością głosów za zatwierdzeniem nowej, 37-miesięcznej umowy o pracę. Za zatwierdzeniem umowy głosowało 10,703 związkowców, przeciw 5,144. Głosowało znacznie więcej niż dwie trzecie zrzeszonych robotników. Jedynie robotnicy z Aurora wypowiedzieli się przeciw zatwierdzeniu umowy.

Jeden z prezesów lokalnych organizacji związkowych (lokalu) stwierdził, że decyzja zakończenia strajku, czyli głosowanie nad zatwierdzeniem nowej umowy o pracę, nie powinna być tłumaczona, jako zatwierdzenie warunków pracy, lecz po prostu głosowanie "za wypłatą," której tak bardzo byli wszystkim brak.

Nowa umowa o pracę zatwierdzona w sobotę przez zainteresowanych robotników przewiduje szereg ustępstw ze strony związku zawodowego. Zgo-

dono się na to, aby przestano doliczać do uposażeń 3% rocznych, automatycznych podwyżek, kontem "wyrównania wzrastających kosztów utrzymania." Wyeliminowano dwa dni płatnych świąt, oraz zmieniono dotychczasowe przepisy odnoszące się do ilości dni chorobowych, jakie przysługują pracownikom. Postanowiono raczej nagradzać za frekwencję, a nie wypłacać zasiłków tym, którzy opuszczają pracę. Po raz pierwszy wprowadzono tzw. "profit-sharing," co powinno podnieść roczne zarobki każdego pracownika o \$5,500.

Przedstawiciele firmy Caterpillar są przekonani, że dzięki nowej umowie o pracę produkcja sprzętu pójdzie sprawnie na korzyść obu stron. Warto przypomnieć, że firma ta na skutek strajku straciła w okresie 205 dni \$172 mln.

Na skutek strajku robotników wspomnianej kompanii nie pracowali również pracownicy biurowi. Wiele innych, związanych z Caterpillar fabryk, zmuszonych było zwolnić produkcję, często kosztem swych pracowników, którzy mieli przymusowe, bezpłatne urlopy. Obecnie wszyscy powrócą do pracy.

## Sędzia Federalny Podtrzymał Decyzję Zabraniającą Zatrudniania Na Bazie "Patronatów Politycznych"

W ostatni czwartek, sędzia lokalnego oddziału Sądu Federalnego, Nicholas Bua podtrzymał swoją wcześniejszą decyzję, zabraniającą stosowania podczas przyjęć do pracy tak zwanych "patronatów politycznych".

Decyzja ta weszła w życie od 4 kwietnia bieżącego roku, pojawiły się jednak propozycje jej odroczenia do 13 maja, czyli po Inauguracji Harolda Washingtona.

Z propozycją tą wystąpił adwokat, reprezentujący Radę Miejską oraz oddział partii demokratycznej na powiat Cook, Jerome Torshen. Stwierdził on, że chwilowe zawieszenie decyzji stworzy właściwy klimat polityczny i da lepsze podstawy do rozwiązania głównych problemów miasta.

Przeciwne stanowisko zaprezentował mecenas Richard Johnson, jeden z prawników zdecydowanie zwalczających wszelkie przejawy "patronatów politycznych" przy zatrudnianiu.

Pracownik raz przyjęty do pracy,

nawet jeśli nie wykaże się odpowiednią wiedzą, a jedynie zasługami na rzecz jednej z partii politycznych, nie może zostać potem zwolniony, gdyż niewątpliwie powoła się na prawo Shakmana.

Prawo to weszło w życie w roku 1969 i mówi ono, że nie wolno pozbawiać pracy kogokolwiek, ze względu na jego przekonania polityczne. Prawo to zostało jednak w 1972 roku rozszerzone również na przyjmowanie do pracy. Powinno być w tym wypadku brana pod uwagę faktyczna przydatność aplikanta, a nie jego poglądy, bądź zasługi oddane organizacji partyjnej.

Przy zmianie ważnego stanowiska mayor miasta występuje zwiększone niebezpieczeństwo łamania powyższych przepisów. Odcinający mayor może być zainteresowany pozostawieniem na odpowiedzialnych funkcjach swoich popleczników, przed własnym odejściem, zagwarantuje im zatem posady, łamiąc tym samym przepis z 1972 roku.

Z drugiej strony, nowy mayor może wyrazić życzenie zastąpienia swych politycznych przeciwników ludźmi z własnego otoczenia, a zwalniając kogoś z pracy z takich pobudek, pogwałci prawo Shakmana.

Nie ma żadnych podstaw, aby któreś z tych zarzutów odnosić obecnie do Jane Byrne lub Harolda Washingtona.

Pani Byrne przyjmuje około 300 pracowników miesięcznie, ilość miejsc pracy na rzecz Rady Miejskiej wynosi 41,000, nie zauważono zatem żadnego nagłego powiększenia się liczby przyjęć.

Harold Washington jest zdecydowanym przeciwnikiem stosowania "patronatów politycznych" i zapowiedział, że doprowadzi do ich całkowitego zlikwidowania.

## Prace Naprawcze Na Moście

Po dwóch dniach, prac konstrukcyjnych most na rzece Chicago, przy ulicy Wells, zostanie ponownie otwarty dla ruchu pojazdów.

Inżynier kierujący naprawą stwierdził jednak, że mechanizmy podnoszące przęsła zwodzonego mostu są mocno zardzewiałe, toteż zanim będzie on czynny również dla ruchu rzeczno, wymaga jeszcze szeregu napraw oraz konserwacji.

## Uznana Za Zmarłą Ofiarą Hipotermii

Spowodowanej Połączeniem Alkoholu i Lekarstw

W połowie bieżącego miesiąca głośna była sprawa 23-letniej kelnerki z Champaign, która "zmarła w drodze" na stole operacyjnym, tuż przed sekcją zwłok, jaką miał przeprowadzić miejscowy patolog.

Karla Woods znaleziona została w swym mieszkaniu bez znaku życia. Felcerzy którzy przybyli karetką pogotowia, oraz później lekarze w szpitalu jednogłośnie uznali, że młoda kobieta nie żyje. Wskazywały na to wszystkie objawy. Nie oddychała, nie można było wyczuć bicia serca, temperatura ciała obniżyła się do 80 F (normalna temperatura człowieka powinna wynosić 98,6 F.).

Ponieważ na ciele znalezionej kobiety nie było żadnych śladów ataku, nie wiadomo było co spowodowało "śmierć," przekazano jej ciało do działu patologii, aby przeprowadzono sekcję zwłok i wydano orzeczenie o przyczynienie zgonu.

Tymczasem młoda Karla, dosłownie na kilka minut przed rozpoczęciem przez patologa sekcji, odruchowo przekłamała ślinę. Sposzregawczy dr Stanely Bobowski zauważył ten odruch i natychmiast wezwał na pomoc ekipę oddziału pogotowia ratunkowego, która przez stopniowe ogrzewanie ciała kobiety pomogła jej w "powrocie do życia."

W sobotę Karla wyszła ze szpitala bez poważniejszych komplikacji. Być może, że sędzić będzie za to, iż nie

zdołano zauważyć, że żyje i zbyt wcześnie uznano ją za nieżywą.

Lekarze zwracają jednak uwagę na dotąd niespostrzegane zjawisko, a mianowicie występowanie tzw. drugorzędnej hipotermii, stanu bardzo poważnego obniżenia ciepłoty ciała człowieka, który nie jest spowodowany zimnem, ale kombinacją lekarstw i alkoholu, czasami, wyłącznie środków medycznych.

Za "pierwotną" hipotermię uważa się bowiem stan człowieka, który na skutek zimna zapada w letarg, przez stałe obniżenie się ciepłoty ciała. Hipotermia najczęściej występuje wśród osób starszych, które oszczędzając paliwa przemarzają. Obecnie, występuje inne zjawisko hipotermii, które wymaga szczególnej uwagi specjalistów.

Mówi się już o zmianie napisów regulujących stwierdzanie zgonu danej osoby. Proponuje się, aby zanim uzna się osobę za zmarłą (jeśli nie zna się przyczyny jej śmierci, a temperatura jest bardzo niska), postarać się o doprowadzenie temperatury ciała do 98,6 F. Jest bowiem możliwość, że osoba ta cierpi na "wtórny" hipotermię.

Karla Woods przyznała się lekarzom, że po nocy spędzonej na pijanym, gdy przyszedł do domu zażyła kilka lekarstw. Zadne z lekarstw nie było narkotykiem ani nie zażyła nadmiernej ich ilości.

## Nowe Oskarżenie o Dyskryminację Przeciwko Władzom Cicero

Amerykański Związek na rzecz walki o równe prawa obywatelskie oraz chicagowska spółka adwokacka Levy and Arens, wystąpiły przeciwko władzom przedmieścia Cicero o odszkodowanie wysokości \$6 mln dla rodziny Charlesa Wade.

Przed paroma laty Wade opiekował się kołmi na terenach jezdzieckich Sportsman's Park and Hawthorne, w pobliżu Cicero. Wykonywałby swoje obowiązki nadal, gdyby w pewnym momencie nie pojawił się problem wysłania trojga starszych dzieci do szkoły. Murzyńska rodzina państwa Wade jest dosyć liczna, wraz z żoną Patricią, Charles posiada sześciu małych dzieci.

Kiedy w roku 1980 najstarsze osiągnęły wiek szkolny, ojciec rozpoczął starania o zapisanie ich do Drexel School w Cicero. Ze strony przedstawicieli władz szkoły usłyszał jednak, że miasteczko jest zdecydowanie przeciwnie pobieraniu w nim nauki przez kolorowe dzieci, toteż jeśli będzie próbował zrobić to za wszelką cenę, nikt nie jest w stanie zagwarantować jego potomstwu bezpieczeństwa.

Wade'owi poradzono również, aby zapisał dzieci do najbliższej szkoły podstawowej w Chicago. Przytoczone argumenty nie trafiły mu do przekonania, toteż dzieci mimo wszystko zaczęły uczęszczać do Drexel School. Ze względu na bezpieczeństwo były tam eskortowane przez dwie pracowniczki pobliskiego biura opieki społecznej.

## Jeszcze Jedna Podwyżka Czesnego Na University Of Illinois

W ubiegłym tygodniu, na zebraniu rady trustyów uniwersytetu stanowego — University of Illinois w Champaign—Urbana — formalnie zatwierdzono kolejną, trzecią już w tym roku akademickim podwyżkę czesnego. Podwyżka ta uzależniona jest od kierunku studiów tak, że studenci medycyny, stomatologii i weterynarii będą musieli zapłacić za swe studia najwięcej.

Jeśli się zestawi wszystkie trzy podwyżki, to studenci tego uniwersytetu zapłacą na początku następnego roku akademickiego w granicach od 31.3% do 56.9% więcej niż zapłacili na początku bieżącego roku akademickiego.

W myśl ostatniej podwyżki, studenci pierwszego roku zapłacą o \$82 więcej, natomiast studenci medycyny o \$604. Nadal zapowiada się dodatkowe podwyżki czesnego, jeśli legislatura nie uchwali zwiększenia funduszy na prowadzenie nauki na wyższych uczelniach.

Prezydent Uniwersytetu Stanley Ikenberry wystąpił przed senackim komitetem zajmującym się przeznaczaniem funduszy w ramach budżetu stanowego, aby jeszcze raz zaapelo-

Pomoc okazana murzyńskiej rodzinie, kosztowała obie kobiety, Joan Rappaport oraz Cynthia Gunderson utratę pracy. Ich zwolnienie stało się wcześniej przyczyną innego oskarżenia przeciwko Cicero.

Ostatecznie państwo Wade zostali zmuszeni do wyprawowania się z Cicero. Obecnie mieszkają w wiosce Huntsville, położonej w stanie Alabama, gdzie Charles od dłuższego czasu pozbawiony jest pracy.

Wniesione w jego imieniu oskarżenie dotyczy nie tylko władz miasteczka, ale również Rady Szkolnej Cicero, dyrektora szkoły Drexel School, Narodowego Klubu Dżokejskiego, prezesa klubu sportowego, na terenie którego pracował Wade, sekretarza stanowej Komisji Jeździeckiej, kierownika do spraw bezpieczeństwa na torach wycieczkowych oraz superintendenta do spraw sportu.

W ciągu ostatnich 14 miesięcy jest to już 6 oskarżenie przeciwko władzom Cicero o nie przestrzeganie praw obywatelskich.

Superintendent Dystryktu Szkolnego w Cicero, John Hayes, oświadczył, że szkoły w mieście otwarte są dla dzieci wszystkich ras, toteż wniesione oskarżenie uważa za bezpodstawne. Faktem jest, że w chwili obecnej, szkoły w Cicero nie posiadają czarnych uczniów, rośnie tam jednak ilość dzieci hiszpańskiego pochodzenia. Do 11 lokalnych szkół, liczących ogółem 5,243 uczniów, uczęszcza około 87 Latynosów.

wać o więcej pieniędzy dla wyższych uczelni stanowych. Ikenberry ostrzegł stanowych ustawodawców, że nieprzyznanie dodatkowych funduszy będzie niewłaściwym posunięciem, ponieważ dla wielu oznaczać to będzie, że władzom stanowym wcale nie zależy na poziomie ich najlepszej uczelni. Trzeba bowiem zaznaczyć, że Uniwersytet of Illinois znajduje się na liście 10 najlepszych uniwersytetów w skali krajowej.

Oto szczegóły ostatniej podwyżki. Studenci dwóch pierwszych lat studiów zapłacą \$1,022 — \$1,104 o \$82 więcej; studenci dwóch następnych lat studiów, zamiast jak dotychczas płacić \$1,178, zapłacą \$1,314, czyli o \$136 więcej; studenci na tzw. "graduate level" — zapłacą o \$176 więcej, czyli zamiast \$1,282 — \$1,458, natomiast studenci prawa o \$210 więcej, studenci medycyny zamiast 2,540 zapłacą \$3,144 itd.

Podwyższono również opłaty za bursy i korzystanie ze stołówek uniwersyteckich. Całkowity koszt czesnego, oraz opłat za mieszkanie i jedzenie dla studentów pierwszych dwóch lat studiów wzrosło z \$4,331 do \$4,746, natomiast lat wyższych z \$4,481 do \$4,950.



MARJAYOUN, POŁUDNIOWY LIBAN. — "Dysydencki" major Armii Libańskiej Saad Haddad i izraelski minister obrony Moshe Arens przed Gwardią Honorową oddziałów zorganizowanych przez maj. Haddada. (UPI)